

RECEȚIONAT

Ministerul Educației și Cercetării

_____ 2026

AVIZAT

Secția AȘM _____

_____ 2026

Centrul de Patologie Abdominală și Transplant (080401)
(denumirea organizației de drept public din domeniile cercetării și inovării)

RAPORT ȘTIINȚIFIC ANUAL**pentru etapa 2025**

**privind realizarea subprogramului de cercetare în cadrul
programului instituțional de cercetare al organizației (2024-2027)**

Titlul subprogramului Chirurgie abdominală și transplantologie

Prioritatea strategică Sănătate

Codul subprogramului 080401

Directorul unității de cercetare

Anghelici Gheorghe
(numele, prenumele)
(semnătura)Coordonatorul subprogramului
de cercetareAnghelici Gheorghe
(numele, prenumele)
(semnătura)

Chișinău, 2026

CUPRINS:

- 1. Scopul și obiectivele etapei 2025**
- 2. Acțiunile planificate pentru etapa 2025**
- 3. Acțiunile realizate în 2025**
- 4. Rezultatele obținute**
- 5. Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute**
- 6. Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de publicații**
- 7. Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de prezentări la foruri științifice (opțional)**
- 8. Promovarea rezultatelor cercetărilor obținute în subprogram în mass-media: (opțional)**
- 9. Colaborare la nivel național și internațional (opțional)**
- 10. Teze de doctorat / postdoctorat susținute și confirmate în anul 2025 de membrii echipei subprogramului (opțional)**
- 11. Dificultăți în realizarea subprogramului (financiare, organizatorice, legate de resursele umane etc.) (opțional)**
- 12. Concluzii**

1. Scopul și obiectivele etapei 2025 (obligatoriu)

Scopul general: Ameliorarea rezultatelor tratamentului și calitatii vieții pacienților cu patologie abdominală și transplant în baza elaborării și implementării în practica clinică a metodelor de diagnostic și tratament complex multimodal terapeutic, miniminvaziv laparo-endoscopic și endovascular, transplantational patogenic argumentat.

Obiective:

1. Studiarea interacțiunilor metabolice cu particularitățile statutului nutrițional, de alimentație, ale stresului oxidativ, factorilor imunologici și psihoemoționali la bolnavii cu boala ficatului steatotic și în maladiile hepatice nonsteatotice, rolul principiilor bioetice în managementul bolnavilor hepatici cu colectarea materialului clinic pentru cercetare prin înrolarea în studiu a pacienților cu BFSAM și cu boli hepatice nonsteatotice, folosind setul de investigații clinico-paraclinice, antropometrice și a instrumentelor psihometrice preconizate.
2. Elaborarea indicațiilor terapeutice, selectarea pacienților cu BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP sub aspect chirurgical, elaborarea strategiilor diagnostic-terapeutice adecvate, estimarea riscului operator și stabilirea tehnicilor chirurgicale electiv.
3. Stabilirea prospectivă a rezultatelor imediate și la distanță, pe baza predictorilor clinici și imagistici, a markerilor bio-umoral și histopatologici, în vederea optimizării tratamentului medico-chirurgical la copiii cu vârsta între 0 și 18 ani.
4. Perfecționarea și elaborarea metodelor noi de tratament chirurgical miniminvaziv și endoscopic al pacienților cu complicații potențial letale ale cirozei hepatice decompensate (ascită refractară, peritonită spontană bacteriană, hemoragii variciale, cancer hepatic).
5. Elaborarea și perfecționarea metodelor de tratament chirurgical și miniminvaziv al afecțiunilor cavității abdominale, pentru rezolvarea patologiei chirurgicale acute a organelor cavității abdominale

2. Acțiunile planificate pentru etapa 2025 (obligatoriu)

Studiarea literaturii relevante și a nivelului de cunoaștere la nivel global în domeniul cercetării preconizate, pregătirea review-ului literaturii cu elaborarea protocolului-standard și a designului cercetării și selectarea instrumentelor de testare psihometrică cu organizarea bazei de date pentru introducerea ulterioară a informației obținute în studiu, organizarea arhivei necesare păstrării anonime și codificate a datelor obținute de la participanții în studii și pregătirea dosarului pentru comisia de bioetică și aplicarea dosarului la Comisia de bioetică a USMF "Nicolae Testemițanu" conform subproiectelor pe laboratoare.

1. *Laboratorul de Gastroenterologie:* - Vor fi înrolați și examinați prin metode clinico-paraclinice și psihometrice pacienți cu boală hepatică steatozică și non-steatozică.
 - Vor fi cercetate unele elemente ale sindromului metabolic la participanții din toate loturile;
 - Vor fi apreciate particularitățile statutului nutrițional la participanții din toate loturile;

- Vor fi evidențiate particularitățile de alimentație la participanții din toate loturile;
- Se vor determina parametrii stresului oxidativ la participanții din toate loturile;
- Se vor aprecia indicatorii imunologici la participanții din toate loturile;
- Se vor efectua testări psihometrice la participanții din toate loturile.
- Va fi elaborat chestionar pentru identificarea modului de percepere a bolii hepatice și motivațiile bio-psiho-sociale care îi pot determina schimbarea stilului de viață și gestionarea consecințelor cauzate de modificările de sănătate.

2. Laboratorul Chirurgie Abdominală Reconstructivă și Transplant:

- Elaborarea indicațiilor terapeutice la pacienții cu patologii chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP.
- Selectarea pacienților cu patologii chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP.
- Elaborarea strategiilor diagnostic-terapeutice adecvate la pacienții cu patologii chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP. Estimarea riscului operator și stabilirea tehnicilor chirurgicale la pacienții cu patologie chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP.

3. Laboratorul de Chirurgie Hepato-Pancreato-Biliara:

- Aprecierea termenului optimal și metodelor de decompresie a căii biliare principale în dependență de cauză (tumorală vs nontumorală), localizarea obstrucției (distal sau proximal) și gradul severității colangitei acute după Consensul de la Tokyo Ghidul 2018(TG 2018).
 - Elaborarea aspectelor tehnice raționale ale tratamentului pacienților cu metoda „damage control” și analiza comparativă a rezultatelor tratamentului peritonitei difuze prin metoda laparostomiei convenționale cu laparostomie și sistemul vacuum aspirație.
 - Determinarea volumului intervenției chirurgicale optimale pentru TGIS intestinului subțire.
 - Stabilirea volumului optimal de intervenție chirurgicală pentru tumorile neiroendocrine și mucinoase ale apendicelui vermicular.
- Laboratorul Chirurgia Abdominală și Malformații la Copii*
- Review -ul literaturii, pe tema dată.
 - Elaborarea Programului optimizat și diferențiat de diagnostic, tratament și profilaxie, cu validarea eficacității tratamentului complex în anomaliile vasculare congenitale la copii.
 - Elaborarea Programului optimizat și diferențiat pentru diagnostic, tratament, profilaxie și validarea eficacității managementului complex în enterocolita ulcero-necrotică (EUN) la nou-născuții prematuri.
 - Analiza particularităților complicațiilor postoperatorii la prematuri cu enterocolită ulcero-necrotică (EUN), cu sistematizarea semnelor clinice, investigațiilor și conduitei terapeutice.
- Elaborarea și implementarea unui algoritm optimizat și diferențiat de diagnostic imagistic și management medico-chirurgical în patologia malformativă pulmonară congenitală la copil (CPAM, sechestrare pulmonară, emfizem lobar congenital, chist bronhogen), cu standardizarea triage-ului (urgentă/electiv), a protocolului imagistic, stabilirea criteriilor de stadializare și indicație terapeutică, precum și instituirea fișelor de evaluare, a registrului prospectiv și a follow-up-ului pe intervale fixe pentru validarea rezultatelor imediate și la distanță.
- Evaluarea dinamicii markerilor biochimici selectați din serul sangvin la un lot de copii cu formațiuni tumorale abdominale, prin prelevare și investigare seriata a citokinelor pro-

/antiinflamatorii, a parametrilor metabolismului proteic și lizozomal, a parametrilor metabolismului glucidic și a indicatorilor stresului oxidativ și ai apărării antioxidante, la toate etapele clinico-evolutive, în vederea aprecierii intensității inflamației, citolizei, endotoxicozei și alterării membranelor celulare și pentru elaborarea unui algoritm de diagnostic și a unei tactici terapeutice diferențiate pre-, intra- și postoperatorii.

4. Laboratorul Hepatochirurgie:

- Elaborarea și implementarea în clinică a metodelor noi de hemostază în hemoragiile variceale prin plombare AF combinată cu ligaturare.
- Perfecționarea și elaborarea de noi metode de corecție chirurgicală miniminvasivă a sindromului ascitic complicat (AR și APS) prin abord multimodal laparoscopic și decompresie limfatică centrală.
- Realizarea unei metode combinate multimodale prin dublu acces (endovascular și laparoscopic) pentru liza focarelor tumorale canceroase hepatice.

3. Acțiunile realizate în 2025 (obligatoriu)

1. *Laboratorul de Gastroenterologie* - S-a efectuat înrolarea și examinarea prin metode clinico-paraclinice și psihometrice pacienți cu boală hepatică steatozică și non-steatozică.

- S-au determinat și cercetat unele elemente ale sindromului metabolic la participanții din toate loturile;
- Au fost efectuate aprecieri ale statutului nutrițional la participanții din toate loturile;
- Au fost studiate particularitățile de alimentație la participanții din toate loturile;
- S-au colectat probe de sânge pentru determinarea parametrilor stresului oxidativ la participanții din toate loturile;
- Au fost colectate probe de sânge pentru determinarea unor indicatori imunologici la participanții din toate loturile;
- Au fost efectuate testări psihometrice (aprecierea calității vieții, determinarea comportamentului alimentar) la participanții din toate loturile.

- A fost elaborat chestionar pentru identificarea modului de percepere a bolii hepatice „Evaluarea unor provocări etice și practice în dialogul dintre medic și pacient cu boala ficatului steatotic”.

2. *Laboratorul chirurgie abdominală reconstructivă și transplant:* - Au fost elaborate indicații terapeutice la pacienții cu patologii chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP.

- A fost efectuată selectarea pacienților cu patologii chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP.

- Au fost elaborate strategii diagnostic-terapeutice adecvate la pacienții cu patologii chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP.

- A fost estimat riscul operator și stabilite tehnicile chirurgicale la pacienții cu patologii chirurgicale pe fondal de BFSAM, CH, PBCB, PC, CrH, TP.

3. *Laboratorul Chirurgia Abdominală și Malformații la Copii:* - A fost elaborat și aplicat un Program optimizat și diferențiat de diagnostic, tratament și profilaxie în anomaliile vasculare congenitale la copii, cu obiectivul validării eficacității tratamentului complex.

- A fost elaborat și aplicat un Chestionar optimizat și diferențiat de diagnostic, tratament și profilaxie în enterocolita ulcero-necrotică la nou-născuții prematuri (EUN), orientat spre validarea eficacității managementului complex.

- Au fost analizate particularitățile complicațiilor postoperatorii la prematuri cu EUN, cu descrierea tipologiei complicațiilor, a factorilor favorizanți și a conduitelor de prevenire/management.

A fost implementat un algoritm standardizat de diagnostic și management al patologiei malformative pulmonare congenitale la copil, structurat etapizat (triaj clinic → confirmare și clasificare tipologică: CPAM, sechestrare pulmonară, emfizem lobar congenital, chist bronhogen → stadializare imagistică/funcțională cu evaluare vasculară la suspiciunea de sechestrare → decizie terapeutică diferențiată: supraveghere vs. chirurgie electivă/urgentă, cu abord multidisciplinar pentru cazurile complexe → management perioperator standardizat → follow-up la intervale fixe cu fișe de monitorizare și registru prospectiv), pentru validarea rezultatelor imediate și la distanță (infecții recurente, internări, evoluție imagistică, parametri funcționali, complicații, reintervenții).

- A fost realizată recoltarea și evaluarea unui panel de markeri biochimici din serul sangvin la un lot de 24 de copii cu tumori abdominale (citokine pro-/antiinflamatorii, parametri ai metabolismului proteic/lizozomal și glucidic, markeri ai stresului oxidativ și ai apărării antioxidante), la toate etapele clinico-evolutive, în scopul cuantificării inflamației, citolizei, endotoxicozei și alterării membranelor celulare și al fundamentării unui algoritm de diagnostic și a unei tactici terapeutice diferențiate pre-, intra- și postoperatorii.

4.Laboratorul de Chirurgie Hepato-pancreato-biliară - Au fost studiate și implementate metodele endoscopice de decompresie a căii biliare principale la pacienți cu litiază biliară sau nu, cu combinarea diverticolilor duodenali juxtapapilari (DDJP).

- Sa evidențiat aspectele tehnice în tratamentul peritonitei difuze prin metoda laparostomiei convenționale cu laparostomie și sistemul vacuum aspirație.

- Determinarea volumului intervenției chirurgicale optime pentru TGIS intestinului subțire.

Aprecierea și recomandarea intervențiilor chirurgicale pentru tumorile neuroendocrine și mucinoase ale apendicelui vermicular.

5.Laboratorul Hepatochirurgie:

- A fost elaborarea și implementarea în clinică a metodelor noi de hemostază în hemoragiile variceale prin plombare AF combinată cu ligaturare.

- A fost perfectate și elaborate noi metode de corecție chirurgicală miniminvasivă a sindromului ascitic complicat (AR și APS) prin abord multimodal laparoscopic și decompresie limfatică centrală.

- A fost realizată metoda combinată multimodală prin dublu acces (endovascular și laparoscopic) pentru liza focarelor tumorale canceroase hepatice.

4.Rezultatele obținute (obligatoriu)

La etapa de referință anul 2025 în cadrul subprogramului PAT 080401 a Centrului de Patologie Abdominală și Transplant s-au realizat activități de cercetări științifice planificate cu completarea protocoalelor de examinare a pacienților înrolați în studii, începută completarea bazelor de date clinice și paraclinice, inițiată prelucrarea statistică a datelor primare. Analiza și sinteza datelor actuale ale literaturii științifice, statisticii mondiale și naționale, a fișelor medicale a pacienților din staționare a permis analiza instrumentelor psihometrice existente și pentru aprecierea parametrilor ce

caracterizează calitatea vieții. Proiectul dat prezintă un program științifico-practic complex direcționat spre soluționarea problemelor actuale și stringente a patologiei chirurgicale abdominale de urgență, tumorilor stromale abdominale (TGIS, TNEA), hepatopatiilor (BFSAM), transplantului hepatic, cirozei hepatice avansate cu complicații potențial letale și malformațiilor congenitale abdominale la copii. În baza cercetării multidisciplinare a evoluției patologiilor date s-a desfasurat standardizarea metodelor de diagnostic, s-a început elaborarea unor noi metode de tratament medico-chirurgical etapizat în funcție de realitatea patologiei abdominale: de la tratamente terapeutice conservative spre intervenții miniminvasive multimodale, complexe laparo-endoscopice și endovasculare, până la transplantul hepatic și reconstrucții chirurgicale. Rezultatele cercetărilor au fost prezentate prin **239** Publicații Științifice: **16** Articole în reviste din bazele de date Web of Science sau SCOPUS, **16** articole publicate în reviste științifice din străinătate recunoscute, **21** Articole în reviste din Registrul National al revistelor de profil de categoria B+, cu indicarea categoriei, **58** Articole în culegeri științifice naționale/internaționale **43** Teze ale conferințelor științifice în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare), **45** Teze științifice în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica Moldova, **4** Brevete de invenții și alte obiecte de proprietate intelectuală. Activitate inovatională a centrului a fost menționată cu **5** Medalii de Aur, **2** Medalii de Argint, **1** Medalie de Bronz la Expoziiții internaționale de Inventica. Realizarea proiectului prezintă valoare teoretico-fundamentală și practică pentru știința medicală și sistemul ocrotirii sănătății din Republica Moldova, prin micșorarea morbidității și mortalității. Rezultatele scontate vor reprezenta un salt valoros în știința medicală autohtonă și internațională. Pentru participare activă la manifestări științifice din cadrul AȘM, realizări manageriale și didactice remarcabile, pregătirea cadrelor de înaltă calificare, precum și promovarea științei pe plan național și internațional conducătorului Laboratorului ANGHELICI, Gheorghe i s-a conferit Medalia „Nicolae Mănescu Spătaru” a AȘM. Centrul PAT a organizat 8 workshopuri în cadrul Congresului aniversar ”80 ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domeniul științific ”Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare”. Cercetătorii Laboratorului hepatologie au aplicat propunere de proiect la Concursul „Stimularea excelenței cercetărilor științifice” pentru anii 2025-2026. Direcția strategică: Maladiile netransmisibile – prevenție, diagnostic și tratament personalizat. Prioritatea I: Sănătate. Titlul Proiectului: „*Optimizarea managementului pacienților critici prin drenarea ductului limfatic toracic*”. Punctaj acumulat 86, pragul de trecere 70 puncte. De asemenea, din partea Laboratorului de hepatologie, a fost aplicat proiect la Concursul „Transfer tehnologic” pentru anii 2025-2027. Prioritatea I: Sănătate. Direcția strategică: Maladiile netransmisibile – prevenție, diagnostic și tratament personalizat. Nr de înregistrare - 2025.366. Titlul Proiectului „*Metoda de hemostază endoscopică în hemoragiile variceale cirogene: proiect de transfer tehnologic cu impact asupra sănătății publice*”, Conducător de proiect ANGHELICI, Gheorghe. Punctaj acumulat – 60,0 puncte. Au fost organizate workshopuri (2) - în cadrul Congresului aniversar 80 ani ai USMF „Nicolae Testemițanu” (1) și în cadrul Festivalului Cercetării și Inovării al AȘM (1). Au fost efectuate stagieri în chirurgia endoscopică și robotică în Spitalul Universitar Pisa, Italia. Perioada 1.10.2024 – 1.12.2024 și chirurgie miniinvasivă la EAES FELLOWSHIP GRANT at the Kliniken Landkreis Diepholz, Bassum, Germany, from 27.10.2024 – 20.12.2024. Cercetătorii Laboratorului de gastroenterologie în perioada de evaluare au aplicat propunere de proiect la Concursul „Stimularea excelenței cercetărilor științifice” pentru anii 2025-2026. Direcția strategică: Maladiile netransmisibile – prevenție, diagnostic și tratament personalizat.

Nr de înregistrare - 2025.220. Prioritatea I: Sănătate. Titlul Proiectului: *„Cercetare teoretică prin abordare integrată medicală, psihologică și etică în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice: Elaborarea unei monografii și a materialelor aplicative pentru medici”*. Proiect acceptat, înscris în Registrul de Stat al proiectelor din sfera științei și inovării cu cifrul 25.80012.8007.07SE. Laboratorul de gastroenterologie, a aplicat un proiect la Concursul ANCD „Tineri cercetători” pentru anii 2025-2026. Prioritatea I: Sănătate. Direcția strategică: Maladiile netransmisibile – prevenție, diagnostic și tratament personalizat. Nr de înregistrare -2025.263. Titlul Proiectului *„Importanța nutriției în gestionarea colitei ulcerative: considerații nutriționale și strategii terapeutice”*, Conducător de proiect JUCOV, Alina. Punctaje acumulate – 77,83 puncte. La etapa de evaluare se află proiectul de cercetare în cadrul COST Action Proposal cu titlul: *„Integrated Management and personalized Approaches for Autoimmune Hepatitis care and Treatment”* (8 october 2025), OC-2025-1-288568. Din partea echipei laboratorului de gastroenterologie participă LUPAȘCO, I, prin colaborare cu prof Ana Lleo, Milan Italy. Beneficiarii rezultatelor sunt IMSP din Republica Moldova, USMF „Nicolae Testemițeanu” procesul didactic al studenților și rezidenților, cursuri postuniversitare, formarea continuă în cadrul catedrelor de chirurgie, terapie, imagistică medicală, morfopatologie, patofiziologie, centrele medicilor de familie, secțiile consultative raionale și municipale (chirurgi), asistența medicală de urgență, asociațiile medicale teritoriale (medici de familie, chirurgi), Centrele de Expertiză a Vitalității

Notă: În anexă se prezintă rezumatul activității și a rezultatelor obținute în subprogram în 2025 în limba română și în limba engleză (Anexa nr. 1)

5 Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute (obligatoriu)

Rezultatele obținute trebuie să amelioreze procesul de diagnostic și tratament al pacienților cu BFSAM datorită propunerii metodelor simple și utile de apreciere a statutului nutritiv al pacienților. Folosirea anchetei alimentare și a chestionarului de comportament alimentar va permite evidențierea factorilor alimentari și comportamentali implicați în producerea și menținerea bolii. Analiza și sistematizarea rezultatelor va permite crearea bazei teoretice pentru argumentarea recomandărilor de minimizare a riscurilor pentru BFSAM și a consecințelor metabolice. Clarificarea aspectelor bioetice va ajuta la ameliorarea procesului de interacțiune între personalul medical și pacientul hepatic, ceea ce contribuie la o compliance mai bună și rezultate de tratament mai favorabile.

Rezultatele proiectului pot contribui la dezvoltarea și calificarea resurselor umane prin atragerea și implicarea colaboratorilor în activități complexe multidisciplinare. Ca urmare va fi ridicat nivelul cunoștințelor cercetătorilor din echipă. Metode, chestionare, recomandări noi elaborate vor servi atât personalului științific cât și personalului clinic și de îngrijire a pacienților cu BFSAM la nivel pre- și spitalicesc. Ca urmare a implementării metodelor, recomandărilor noi obținute în urmă analizei datelor dobândite în cadrul proiectului va îmbunătățită starea de sănătate și calitatea vieții pacienților.

Potențialul comercial este unul indirect. Cercetarea va avea impact socioeconomic și medical asupra populației țării.

A fost realizată o stadializare a evoluției cancerului hepatocelular (CHC) și metastazelor hepatice ale cancerului hepatic (MHCCR) cu argumentarea metodelor electiv de tratament pentru fiecare stadiu.

A fost elaborat un algoritm optim diagnostico-curativ pentru formațiuni de volum hepatice ce permite optimizarea tratamentului și minimalizarea cheltuielilor suportate.

Pentru prima dată în Republica Moldova pe materialul propriu au fost elaborate recomandări cu referire la tehnicile operatorii electiv la pacienți cu tumori ale ficatului, reeșind din starea morfofuncțională a tumorii și prin urmare a riscului dezvoltării insuficienței hepatice posthepatectomie.

În baza analizei comparative a investigațiilor clinice și paraclinice a ficatului afectat, s-au apreciat grupele de risc cu potențial de dezvoltare a insuficienței hepatice postoperatorii, care trebuie să fie luată în considerare la alegerea metodei tratamentului chirurgical.

Au fost optimizate metodele de diagnostic și tratament ale pacienților cu cancer hepatic primar și metastatic în dependență de etiologie, volumul tumorii, funcția și calitatea ficatului rezidual. A fost selectată metoda optimă de tratament care a permis diminuarea ratei complicațiilor postoperatorii și creșterea ratei de supraviețuire.

Rezultatele teoretice (indicații pentru tratament chirurgical, tratament endoradiologic, chimioterapie) și practice (diferite tehnici chirurgicale) ale studiului au fost implementate în procesul didactic și curativ la catedra de chirurgie 2 IP USMF „N. Testemițanu” și secțiile de chirurgie al IMSP SCR “Timofei Moșneaga”.

Impact științific:

1. **Standardizare și reproductibilitate a practicii clinice.** Elaborarea și implementarea programelor/algoritmilor (anomalii vasculare congenitale, EUN la prematuri, patologie malformativă pulmonară) au transformat recomandările generale într-un cadru operațional standardizat (criterii, pași de triage, stadializare, indicație terapeutică, follow-up), facilitând aplicarea uniformă și reducând variabilitatea decizională între medici și echipe.
2. **Crearea infrastructurii pentru validare și cercetare aplicată.** Definirea indicatorilor de proces și de rezultat (aderență la protocol, timpi critici, complicații, reintervenții, internări neplanificate, evoluție imagistică și funcțională) a creat baza pentru analize comparative și validarea eficacității managementului complex în etapa următoare (2026), cu potențial de generalizare și extindere multicentrică.
3. **Aport științifico-practic în EUN: clarificarea complicațiilor postoperatorii.** Sistematicizarea complicațiilor postoperatorii la prematuri cu EUN și elaborarea instrumentelor practice (tabel sintetic/checklist, praguri de alarmă și reevaluare) contribuie la consolidarea unui limbaj comun clinico-biologic și la creșterea preciziei deciziei între supraveghere și reintervenție, aspect cu relevanță pentru siguranța pacientului și calitatea îngrijirii.
4. **Generarea de date primare în patologia tumorală abdominală pediatrică.** Studiul pilot cu markeri biochimici (lot n=24) constituie un set de date originale pentru

formularea ipotezelor și pentru dezvoltarea unui model clinico-biochimic de stratificare perioperatorie (inflamație, citoliză, endotoxicoză, stres oxidativ/apărare antioxidantă), care poate fi rafinat prin extinderea lotului și standardizarea momentelor de recoltare în etapa următoare.

Impact social:

1. **Creșterea siguranței pacientului pediatric și neonatal.** Implementarea programelor și a instrumentelor de monitorizare (în special pentru EUN și pentru situațiile cu criterii de alarmă) susține depistarea precoce a agravării și intervenția la timp, cu potențial de reducere a complicațiilor prevenibile și a deteriorării severe.
2. **Îmbunătățirea continuității îngrijirii și a comunicării cu familia.** Standardizarea traseului clinic și a follow-up-ului (plan clar, pași previzibili, intervale fixe de monitorizare, criterii de prezentare urgentă) reduce incertitudinea și stresul familiei, crește aderența la tratament și monitorizare și favorizează un parteneriat mai bun medic–părinte.
3. **Acces mai echitabil la decizie terapeutică.** Algoritmii diferențiați reduc dependența de „stilul individual” și susțin decizii mai uniforme, ceea ce poate diminua variațiile nejustificate ale îngrijirii și poate crește echitatea serviciilor oferite copiilor, inclusiv în cazurile rare sau sindromice care necesită MDT.
4. **Impact pe calitatea vieții și funcționalitate.** În anomalii vasculare, managementul etapizat și monitorizarea funcțională ținesc rezultate relevante pentru viața de zi cu zi: reducerea durerii și edemului, prevenirea ulcerărilor/infecțiilor recurente și menținerea funcției segmentului afectat; în patologia pulmonară malformativă, abordarea standardizată facilitează selecția corectă a momentului intervenției și optimizează urmărirea pe termen lung.

Impact economic (pentru sistemul medical și familie):

- **Reducerea costurilor prin prevenirea complicațiilor și intervenție timpurie.** În EUN, standardizarea recunoașterii precoce și a tratamentului diferențiat poate diminua cheltuielile asociate sepsisului, reintervențiilor, duratei îndelungate de terapie intensivă și nutriției parenterale prelungite, precum și consumul de antimicrobiene în context de „antibiotic stewardship”.
- **Eficientizarea utilizării resurselor diagnostice și terapeutice.** Algoritmii promovează investigații țintite (în momentul oportun și cu justificare clinică), reducând explorările redundante și optimizând utilizarea imagisticii avansate, a analizelor de laborator și a timpului echipei multidisciplinare.
- **Scăderea internărilor neplanificate și a duratei de spitalizare.** Prin follow-up standardizat și criterii de alarmă bine definite, se poate reduce numărul prezentărilor repetate nejustificate și al internărilor neplanificate; totodată, intervenția la timp în cazurile cu risc poate preveni evoluțiile complicate, scurtând durata spitalizării.

- **Beneficii economice indirecte pentru familie.** Un traseu predictibil (programări, monitorizare, criterii clare de prezentare) reduce costurile indirecte (transport, zile de muncă pierdute, îngrijire suplimentară), iar prevenirea complicațiilor scade cheltuielile asociate internărilor repetate și recuperării prelungite.

Perspectivă 2026 (impact anticipat prin continuarea activității)

Continuarea activităților începute în 2025 (extinderea lotului pentru studiul biochimic, utilizarea registrului prospectiv și a indicatorilor standardizați pentru programe/algoritmi) va permite: **validarea statistică a eficacității managementului complex**, rafinarea pragurilor de risc clinico-biologic/imagistic, îmbunătățirea transferabilității metodologiei către alte centre și creșterea potențialului de publicare și diseminare.

Obiectivul major și sarcinile trasate ale proiectului înaintat posedă o importanță științifico-practică certă, realizarea cărora vor contribui spre dezvoltarea hepatochirurgiei, acumulând date noi, importante referitor la managementul medico-chirurgical al pacienților cu ciroză hepatică avansată și complicații potențial letale. Vor fi elaborate și implementate noi metode de tratament chirurgical miniminvasiv multimodal (laparo- endoscopic și endovascular) a bolnavilor cu ciroză hepatică avansată și complicații severe (hemoragii variceale, ascita refractară, ascit-peritonita spontană și carcinomul hepatocelular). Având la bază utilizarea tehnologiilor performante procedeele propuse vor contribui în sumă spre îmbunătățirea considerabilă a rezultatelor tratamentului și ameliorarea calității vieții pacienților, fiind evident impactul social favorabil. Efectele economice vor avea drept consecință scăderea cheltuielilor pentru tratament, aflarea redusă a pacienților în staționar, creșterea randamentului tratamentului

Impactul științific: Conform Instrumentului Bibliometric Național–IBN (www.ibn.idsi.md) publicațiile colectivului Proiectului pe a. 2025 au fost vizionate de 2041 de ori și descărcată informația de 49 de ori. După datele bazei de date SCOPUS numărul citărilor lucrărilor științifice a colectivului Proiectului pe a.2025 s-a mărit cu 7 și numărul total alcătuiește 516, indexul Hirsch de la 8 până la 9 ($\approx 30\%$ colaboratori). Conform Clasamentului Național H-index al Moldovei în baza SCOPUS prof. Mișin I. (poziția în USMF N. Testemiâanu – 14 și în Moldova – 147) și acad. Ghidirim Gh. (poziția în USMF N. Testemiâanu – 18 și în Moldova – 178). Conform Google Scholar numărul citărilor lucrărilor științifice a colectivului Proiectului pe a. 2025 s-a mărit cu 61 și numărul total a constituit 1814, indexul Hirsch de la 1 până la 15 (100% colaboratori), i10-index de la 21 până la 22 ($\approx 30\%$ colaboratori). Conform Clasamentului Național H-index al Moldovei în baza Google Scholar acad. Ghidirim Gh. (poziția în USMF N. Testemiâanu – 12 și în Moldova – 109) și prof. Mișin I. (poziția în USMF N. Testemiâanu – 14 și în Moldova – 114).

6.Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de publicații (obligatoriu)

Rezultatele cercetărilor au fost prezentate prin **239** Publicații Științifice: **16** Articole în reviste din bazele de date Web of Science sau SCOPUS, **16** articole publicate în reviste științifice din străinătate recunoscute, **21** Articole în reviste din Registrul Național al revistelor de profil de categoria B+, cu indicarea categoriei, **58** Articole în culegeri științifice naționale/internaționale **43** Teze ale conferințelor științifice în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare), **45** Teze

științifice în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica Moldova, 4 Brevete de invenții și alte obiecte de proprietate intelectuală. Activitate inovatională a centrului a fost menționată cu 5 Medalii de Aur, 2 Medalii de Argint, 1 Medalie de Bronz la Expozitii internaționale de Inventica.

Lista publicațiilor din anul 2025 în care se reflectă doar rezultatele obținute în subprogram, perfectată conform cerințelor față de lista publicațiilor (Anexa nr. 2)

Notă: Lista integrală a publicațiilor se include în anexă, iar în textul raportului se includ date statistice cu privire la numărul publicațiilor. Lista va include și brevetele de invenții și alte obiecte de proprietate intelectuală, materiale la saloanele de invenții (conform Anexei nr. 2).

- 4. Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de prezentări la foruri științifice.** (comunicări, postere – pentru cazurile când nu au fost publicate în materialele conferințelor) (opțional)

Comunicare orală la conferință în străinătate

1. **BEREZOVSCAIA, E., LUPAȘCO, IU., BANARI, I.** Algoritm pentru alegerea instrumentelor psihometrice de diagnosticare a depresiei în cadrul studiului calității vieții la pacienții cu MASLD. [Conferința Națională APAR cu participare internațională- ediția XX. Calitatea vieții- Abordări multidisciplinare](#), Brașov, România, 23-25 octombrie 2025.
2. **ANGHELICI, Gh., SAVIN, O., PISARENCO, S., GARBUR, V., MORARU, V., ZUGRAV, T., CEBAN, M., TARA, G., CERNEI, S., DANU, M.** [Hemostaza endoscopică prin plombare cu adeziv fibrinic în hemoragiile variceale la pacienții cirofici](#). Conferința Națională de Chirurgie, Iași, România, 28-31 mai 2025.
3. **PISARENCO, S., ANGHELICI, Gh., ZUGRAV, T., PÎRȚAC, I.** [TAPP vs open repair of inguinal hernias in cirrhotic patients with ascites: a comparative study](#). The 13th National Congress of the Romanian Association for Endoscopic Surgery and Other Interventional Techniques and The 16th Romanian Symposium of Bariatric and Metabolic Surgery. Eforie Nord, România, 24-27 septembrie 2025.

Postere la conferință în străinătate

1. **BEREZOVSCAIA, E., FURDUI, T., LUPAȘCO, I.** Psychophysiological characteristics of the health status of individuals with chronic hepatopathies. [The 17th Edition of Euroinvent European Exhibition of Creativity and Innovation – 2025](#). 08-10 May 2025, Iași, Romania.
2. **BEREZOVSCAIA, E., LUPAȘCO, IU., BANARI, I.** Algoritm pentru alegerea instrumentelor psihometrice de diagnosticare a depresiei în cadrul studiului calității vieții la pacienții cu MASLD. [Conferința Națională APAR cu participare internațională- ediția XX. Calitatea vieții- Abordări multidisciplinare](#), Brașov, România, 23-25 octombrie 2025.
3. **TARAN, N., GHELIMICI, T., LUPAȘCO, IU., LUPAȘCO, D., BURDA, T. OUȘ, M.** Morphofunctional disorders of platelets in overweight patients with metabolic dysfunction-associated steatotic liver disease. *The 44-th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive endoscopy*. București, România, 11-14 iunie 2025. [Electronic poster EP45](#). JGLD Volume 34. Supplement 2, 2025. Abstract book p. 40.

4. **TARAN, N., LUPAȘCO, IU., HOTINEANU, A., GHELMICI, T.** Patient with HBV/HCV viral infection complicated with hepatocarcinoma – a clinical evolution. Clinical case. Pacientul cu infecție virală vhb/vhc, complicat cu hepatocarcinom - evoluție clinică. Caz clinic. *The 44-th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive endoscopy*. București, România, 11-14 iunie 2025. [Electronic poster EP64](#). JGLD Volume 34 Supplement 2, 2025 Abstract book p. 48-49.
5. **ANGHELICI, Gh., CRUDU, O., STRAJESCU, Gh., MORARU, V., PAVLIUC, G., PISARENCO, S., CERNEI, S., ERLIH, M., PANTELEICIUC, D., OTGON, A., CEBAN, M.** [Cancerul colo-rectal obstructiv în chirurgia de urgență](#). *Conferința Națională de Chirurgie*, Iași, România, 28-31 mai 2025.
6. **PAVLIUC, G., ANGHELICI, Gh., MORARU, V., CERNEI, S., SAVIN, O., LISNIC, L.** [Locul papilosfincterotomiei endoscopice în tratamentul complicațiilor biliare ale echinococozei hepatice](#). *Conferința Națională de Chirurgie*, Iași, România, 28-31 mai 2025.
7. **ANGHELICI, Gh., PISARENCO, S., LUPU, Gh., VASILIEV, R., CERNEI, S., ZUGRAV, T., CHERDIVARĂ, C., PÎRȚAC, I., CEAUȘ, V., CEBAN, M.** [Managementul ischemiei mezenterice acute- chirurgical și endovascular](#). *Conferința Națională de Chirurgie*, Iași, România, 28-31 mai 2025.
8. **CHIRIAC, L.** [Influența tehnicii de anastomoză asupra recuperării funcționale și calității vieții post-TME](#). *Conferința Națională de Chirurgie*, Iași, România, 28-31 mai 2025.
9. **CHIRIAC, L., ANGHELICI, Gh., PISARENCO, S., CERNEI, S.** [Functional and quality of life outcomes according to anastomosis type post-TME](#). The 13th National Congress of the Romanian Association for Endoscopic Surgery and Other Interventional Techniques and The 16th Romanian Symposium of Bariatric and Metabolic Surgery. Eforie Nord, România, 24-27 septembrie 2025.
10. **PISARENCO, S., MORARU, V., ZUGRAV, T., ANGHELICI, Gh.** [Difficult cholecystectomies in cirrhotic patients with acute calculous cholecystitis: surgical techniques and hemostatic strategies](#). The 13th National Congress of the Romanian Association for Endoscopic Surgery and Other Interventional Techniques and The 16th Romanian Symposium of Bariatric and Metabolic Surgery. Eforie Nord, România, 24-27 septembrie 2025.
11. Стрельцов Л.А., Паладий И.К., Кустуров В.И. Радиологические методы- элективные процедуры в диагностике синдрома Мириizzi. Невский радиологический форум, Санкт-Петербург 11-12 апреля 2025.Е-постер. <https://nrfspbra.ru/materials.html> (постерная сессия).
12. Лесков В.В., Паладий И.К., Стрельцов Л.А., Кустуров В.И. Сложность диагностики повреждений двенадцатиперстной кишки. Невский радиологический форум, Санкт-Петербург 11-12 апреля 2025.Е-постер. <https://nrfspbra.ru/materials.html> (постерная сессия).
13. Paladii Irina, Strelțov Liuba, Lescov V., Kusturov V., Marcoci Lavinia. Infomativitatea metodelor de diagnostic instrumental în traumatismul duodenului. *Congresul Național de Chirurgie 2025*, Iași, Romania, 28-31mai 2025. E poster.
14. Paladii Irina, Strelțov Liuba, Lescov V., Zaharia S., Kusturov V. Oportunități în tratamentul leziunilor traumatiche ale duodenului. *Congresul Național de Chirurgie 2025*, Iași, Romania,

28-31mai 2025. E poster.

15. Strelțov Liuba, Paladii Irina, Lescov V., Kusturov V., Marcoci Lavinia. Complicații evolutive postoperatorii în leziunile traumatice ale duodenului. Congresul Național de Chirurgie 2025, Iași, Romania, 28-31mai 2025. E poster.
16. Strelțov Liuba, Sângereanu A., Revencu S., Rojnoveanu Gh., Paladii Irina. Sindromul de ocluzie intestinală în herniile incizionale gigante. Congresul Național de Chirurgie 2025, Iași, Romania, 28-31mai 2025. E poster.
17. Strelțov Liuba, Rojnoveanu Gh., Revencu S., Paladii Irina. Sindromul Mirrizi, impedimente și soluționări în diagnosticul preoperator. Congresul Național de Chirurgie 2025, Iași, Romania, 28-31mai 2025. E poster.
18. Suman, A., Mișin, I., Gafton, V., Suman, M., Șerbatiuc-Condur, C., Suman, S. Indicele de comorbiditate Charlson în colangita acută. Congresul Național de Chirurgie 2025, Iași, Romania, 28-31mai 2025. E poster.

Comunicare orală la conferință în țară

1. **BANARI, I.** [Dimensiuni etice privind prevenția și managementul steatozei hepatice. Subiect subtil între educație și autonomie.](#) Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
2. **BANARI, I.** Subiecte etice privind diagnosticarea și managementul deciziilor morale în cazul afecțiunii ficatului steatozic asociat cu disfuncții metabolice. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.
3. **BEREZOVSCAIA, E.** [Unii indicatori fiziologici la pacienții cu hepatopatii cronice.](#) Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
4. **BEREZOVSCAIA, E., LUPASCO, Iu., GOLOVATIUC, L., VENGHER, I.** Caracteristici ale echilibrului sistemului nervos simpatic și parasimpatic la pacienții cu hepatopatii cronice. Conferința științifică internațională, ediția a XII-a ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine” / „Cultural heritage of yesterday – implications in the development of tomorrow’s society”. Iași-Chișinău-Lviv, 18-22 septembrie 2025.
5. **BEREZOVSCAIA, E., LUPASCO, D.** Unele particularități ale stării funcționale a pacienților cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.
6. **CHIRVAS, E.** [Interconexiunea dintre Ficatul steatotic și microflora intestinală.](#) Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.

7. **CHIRVAS, E.** Rolul microbiotei intestinale în bolile cornice ale ficatului. Al VI-lea Congres Național de Gastroenterologie și Hepatologie cu participare internațională, 21-22 noiembrie 2025 Chișinău, Republica Moldova.
8. **CHIRVAS, E., LUPAȘCO, I., TARAN, N., VENGHER, I.** Evaluarea glucozei serice la pacienții cu astm bronșic în asociere cu infecția cronică cu virusul hepatitic B. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.
9. **GHELIMICI, T.** [Dereglări morfofuncționale ale trombocitelor la pacienții cu steatoza hepatică](#). Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domneniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „ Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
10. **GHELIMICI, T., LUPAȘCO, I., HAREA, G., BUGOR, K.** Particularitățile morfo-funcționale la pacienții cu leziuni steatotice hepatice. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice. Chișinău, 02 decembrie 2025.
11. **GHELIMICI, T., LUPAȘCO, I., LUPAȘCO, D.** Dereglări morfofuncționale ale trombocitelor la pacienții obezi cu hepatopatii cronice cu boală COVID-19. Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine”. Iași-Chișinău-Lviv, 11-12 februarie 2025.
12. **GOLOVATIUC, L.** Aplicarea indicatorilor antropometrici pentru diagnosticarea excesului ponderal la pacienții cu patologia hepatică metabolică. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.
13. **GOLOVATIUC, L.** [Aplicarea metodelor de evaluare a țesutului adipos la pacienții cu hepatopatie cronică](#). Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domneniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „ Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
14. **GOLOVATIUC, L., LUPAȘCO, I., VENGHER, I., BEREZOVSCAIA, E.** Metode de evaluare a țesutului adipos la pacienții cu hepatopatie cronică. Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine”. Iași-Chișinău-Lviv, 11-12 februarie 2025.
15. **GROSU, V., CIUNTU, A., LUPAȘCO, Iu.** Pancreatita pediatrică și pancreatita la adulți: controverse în evaluare și diagnostic. Conferința științifică internațională, ediția a XII-a ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine” / „Cultural heritage of yesterday – implications in the development of tomorrow’s society”. Iași-Chișinău-Lviv, 18-22 septembrie 2025.
16. **HAREA, G.** Noutăți în diagnosticul bolii celiace. Al VI-lea Congres Național de Gastroenterologie și Hepatologie cu participare internațională, 21-22 noiembrie 2025 Chișinău, Republica Moldova.

17. **LUPAȘCO, D.** [Evaluarea nutrițională a pacienților cu patologii hepatice cronice cu ajutorul chestionarului alimentar autohton](#). Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domneniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
18. **LUPAȘCO, D.** Evaluarea nutrițională a pacienților cu patologii hepatice cronice cu ajutorul chestionarului alimentar autohton. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.
19. **LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, I., GHELMICI, T.** Necesitatea regimului alimentar în bolile hepatice cronice. Conferința științifică internațională, ediția a XII-a ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine” / „Cultural heritage of yesterday – implications in the development of tomorrow’s society”. Iași-Chișinău-Lviv, 18-22 septembrie 2025.
20. **LUPAȘCO, I.** [Art Lecture Ficatul metabolic – repere esențiale](#). Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domneniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
21. **LUPAȘCO, I.** Direcții de cercetare și realizări a Laboratorului de gastroenterologie în anii 2024-2025. [Festivalul cercetării și inovării „Știința pentru pace și dezvoltare: creativitate, experiență, perspective”](#) ed. a IV-a, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 10 noiembrie 2025.
22. **LUPAȘCO, I.** Ficatul în calitate de un hub metabolic a corpului uman. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.
23. **LUPAȘCO, I.** Provocări în gestionarea bolii ficatului steatozic asociat disfuncției metabolice în echipa multidisciplinară. Al VI-lea Congres Național de Gastroenterologie și Hepatologie cu participare internațională, 21-22 noiembrie 2025 Chișinău, Republica Moldova.
24. **LUPAȘCO, I., LUPAȘCO, D., BEREZOVSCAIA, E.** Fenotipul alimentar caracteristic pentru pacienți cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: ”Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine”. Iași-Chișinău-Lviv, 11-12 februarie 2025.
25. **TARAN, N.** Disfuncțiile metabolice a pacientului cu transplant hepatic. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice. Chișinău, 02 decembrie 2025.
26. **TARAN, N.** [Infecția virală mixtă - provocări în conduita și tratament. Caz clinic](#). Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domneniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.

27. **TARAN, N.** Noile criterii de evaluare a pacienților în pre-transplant hepatic. Al VI-lea Congres Național de Gastroenterologie și Hepatologie cu participare internațională, 21-22 noiembrie 2025 Chișinău, Republica Moldova.
28. **TARAN, N., LUPAȘCO, I., HOTINEANU, A., VENGHER, I.** Evoluția clinico-biochimică a pacientului cu transplant hepatic complicat cu steatoză hepatică. Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: "Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine". Iași-Chișinău-Lviv, 11-12 februarie 2025.
29. **VENGHER, I.** Comunicarea eficientă medic-pacient – parte componentă a gestionării ficatului metabolic. Simpozion „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.
30. **VENGHER, I.** [Importanța remodelării comportamentului alimentar în gestionarea ficatului metabolic](#). Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Domeniul Chirurgia viitorului prin abordări inovatoare. Workshop în Cercetare în Format Nou Creative Ideation Session „Abordări integrative în gestionarea bolii ficatului steatotic asociate disfuncției metabolice”. Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
31. **BURGOI, S., HOTINEANU, A.** [Tratamentul radical al cancerului pancreatic local avansat](#). Congres aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
32. **HOTINEANU, A., CAZACU, D., BURGOI, S., CUCU, I., CIOBANU, V., LINGA, D.** [Chirurgia pancreasului prin prisma abordării laparoscopice](#). Congres aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
33. **HOTINEANU, A., GHERVAS, V., BURGOI, S., CUCU, I., CAZACU, D., CIOBANU, V., LINGA, D.** [Marcaj endoscopic în chirurgia cancerului colorectal](#). Congres aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Chișinău, 20-22 octombrie, 2025.
34. **FEDORUC, A.; BABUCI, ST.; PISARENCO, A.; REVENCO, I.; AMBROS, I.** Hernia Amyand la copii – prezentare de cazuri clinice. Conferința națională cu participare internațională ZILELE PEDIATRIEI IEȘENE "N.N.Trifan", ediția a XXXVII-a, Iași, România, 18-21 iunie 2025
35. **GUDUMAC, E.; HANGANU, E.; ȚARCĂ, E.; BERNIC, J.; CIUNTU, A.; LIVȘIȚ, I.; PETROVICI, V.; ROLLER, V.; SANDROȘEAN, A.; COVALI, L.** Asocierea anomaliilor reno-urinare în atrezia ano-rectală înaltă – prezentare de caz. Conferința națională cu participare internațională ZILELE PEDIATRIEI IEȘENE "N.N.Trifan", ediția a XXXVII-a, Iași, România, 18-21 iunie 2025
36. **LIVȘIȚ, I.; BERNIC, J.; GAMURARI, I.; COSTIUC, E.; SANDROȘEAN, A.** Sifilis congenital cu afectare osoasă – prezentare de caz. Conferința națională cu participare internațională ZILELE PEDIATRIEI IEȘENE "N.N.Trifan", ediția a XXXVII-a, Iași, România, 18-21 iunie 2025
37. **PISARENCO, A.; REVENCO, I.; HAIDARLÎ, D.; BELAIA, I.; BERNIC, J.; BEJEREANU, M.; FEDORUC, A.** Sindromul de intestin scurt la nou-născuți – experiența unui centru terțiar de chirurgie pediatrică. Conferința națională cu participare internațională ZILELE PEDIATRIEI IEȘENE "N.N.Trifan", ediția a XXXVII-a, Iași, România, 18-21 iunie 2025

38. PISARENCO, A.; REVENCO, I.; HAIDARLÎ, D.; BELAIA, I.; ȚARCĂ, O.; BERNIC, J.; BEJEREANU, M.; FEDORUC, A. Limfhemangiom gigant al peretelui toracic, mediastinului și membrului superior la nou-născut – prezentare de caz. Conferința națională cu participare internațională ZILELE PEDIATRIEI IEȘENE "N.N.Trifan", ediția a XXXVII-a, Iași, România, 18-21 iunie 2025
39. SANDROȘEAN, A.; SANDROȘEAN, Iu.; LIPCANU, S.; MOROZ, P. Tumorile osoase benigne la copii. Conferința națională cu participare internațională ZILELE PEDIATRIEI IEȘENE "N.N.Trifan", ediția a XXXVII-a, Iași, România, 18-21 iunie 2025
40. ȘCIUCĂ, S.; EFROS, D.; RUSU, L.; TOMACINSCHI, C.; SELECESTRU, R.; GUDUMAC, E. Implicarea multisistemică în fibroza chistică – interacțiuni pulmonare și digestive. Conferința națională cu participare internațională ZILELE PEDIATRIEI IEȘENE "N.N.Trifan", ediția a XXXVII-a, Iași, România, 18-21 iunie 2025
41. PETCOVA, I., PETCOV, I., PETCOVA, V., DOLGHIER, L., VLAD, D., BULGAC, A. Tourniquetul pediatric în hemoragii masive. Congresul aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, USMF „N.Testemițanu” , pag 368, Chișinău, Republica Moldova, 20–22 octombrie 2025.
42. ANDRONACHE, L.; PANTEA, V.; MIHALCIUC, O.; TAGADIUC, O.; BERNIC, J.; ȚARCĂ, E.; GUDUMAC, V. *Method for Determining Carbonyl Proteins and their Derivatives and their Pathogenetic Importance*. 7th International Conference on Nanotechnologies and Biomedical Engineering, Chișinău, Republica Moldova, 7–10 octombrie 2025.
43. BALUTEL, T.; BERNIC, J.; CIUNTU, A. *The Role of Thiol/Disulfide Balance in Children with Chronic Kidney Disease*. 7th International Conference on Nanotechnologies and Biomedical Engineering, Chișinău, Republica Moldova, 7–10 octombrie 2025.
44. LIVSIȚ, I.; BERNIC, J. *Abdominal Non-Hodgkin's Lymphoma in Children*. 7th International Conference on Nanotechnologies and Biomedical Engineering, Chișinău, Republica Moldova, 7–10 octombrie 2025.
45. Corlateanu, A., Conica, C., Sciuca, S., Tomacinschii, C. *Pulmonary involvement in COVID-19 infection in premature children from the perspective of imaging investigations*. ERS Congress 2025, Barcelona, Spania, 29–30 septembrie 2025. (Prezentare orală în cadrul sesiunii pediatrice).
46. Tomacinschii, C., Selevestru, R., Bataneanț, M., Sciuca, S. *Clinical and microbiological profile of recurrent pulmonary infections in children with primary immunodeficiencies from Moldova*. ERS Congress 2025, Barcelona, Spania, 29–30 septembrie 2025. (Comunicare orală).
47. Procopi, A., Sciuca, S., Tagadiuc, O., Filimon-Ceahlău, M., Cotoman, A., Selevestru, R., Gudumac, E. *The impact of oxidative stress on the development of bronchopulmonary dysplasia in preterm infants*. ERS Congress 2025, Barcelona, Spania, 30 septembrie 2025. (Comunicare orală în cadrul sesiunii de pneumologie neonatală).
48. Iavrumov, E., Corlateanu, A. *Predictive value of Composite Comorbidity Assessment Indices in stratifying COPD patients by severity*. ERS Congress 2025, Barcelona, Spania, 28–30 septembrie 2025. (Prezentare orală).

49. DĂNILĂ, Alina. Dificultăți de diagnostic în tumorile toracice la copii. (Sesiunea 22: Actualități în Oncologia Pediatrică.) In: *Congresul Național de Oncologie*, Ediția a VI-a, Programul Științific, Chișinău, Republica Moldova, 08–10 octombrie 2025.
50. HAIDARLÎ, Doina. Dificultăți de diagnostic în histiocitoza congenitală la nou-născuți. (Sesiunea 22: Actualități în Oncologia Pediatrică) In: *Congresul Național de Oncologie*, Ediția a VI-a, Programul Științific, Chișinău, Republica Moldova, 08–10 octombrie 2025.
51. GUDUMAC, E.; PISARENCO, A.; BERNIC, J. Rolul statutului imun în prognosticul vital al anomaliilor congenitale la copii. Conferința națională cu participare internațională „Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspiciune de boală la diagnostic și management diferențiat”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 19 septembrie 2025.
52. ȘCIUCA, S. Copilul frecvent bolnav și sistemul imun – interacțiuni, caracteristici clinice și principii de recuperare. Conferința națională cu participare internațională „Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspiciune de boală la diagnostic și management diferențiat”, Chișinău, Republica Moldova, 19 septembrie 2025.
53. ȘCIUCA, S.; TOMACINSCHII, C. Infecțiile bronhopulmonare în imunodeficiențele primare la copii. Conferința națională cu participare internațională „Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspiciune de boală la diagnostic și management diferențiat”, Chișinău, Republica Moldova, 19 septembrie 2025.
54. AMBROS, I., GUDUMAC, E. Riscuri și beneficii ale chirurgiei toracoscopice și video-asistate la copii. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 31 mai 2025.
55. BERNIC, J., PISARENCO, A., REVENCO, I., LITOVCCENCO, A., BAJUREA, A., PETROVICI, V., SCUTARU, V., GUDUMAC, E. *Comorbidități congenitale vicioase renourinare și hidrocefalie la nou-născut*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
56. BERNIC, J., ROLLER, V., CIUNTU, A., BERNIC, V. *Corecții chirurgicale a formațiunilor rare de inserție a ureterului*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
57. BERNIC, J., ȘAVGA, N., GOLUB, V., CAFTEA, M. Chirurgia deformațiilor toracice la copil cu sindrom de insuficiență toracală. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
58. DĂNILĂ, A. *Mediastinul – baze morfologice. Practici medico-chirurgicale. Chirurgia cancerului mediastinal la copil*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
59. DĂNILĂ, A., BERNIC, J., GUDUMAC, E., DĂNILĂ, V. *Tratamentul non-chirurgical în mediastinita acută din emfizemul pulmonar la copil*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.

60. DOLGHIER, L. *Probleme anestezice în timpul bronhoscopiei la copii*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
61. DOLGHIER, L., PETCOVA, I., PETCOV, I., PETCOVA, V. *Cianoza la copii – o provocare majoră*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
62. GUDUMAC, E., AMBROS, I. *Riscuri și beneficii ale chirurgiei toracoscopice și video-asistate la copii*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
63. GUDUMAC, E., DĂNILĂ, A., PISARENCO, A., DĂNILĂ, V., ȘCIUCA, S. *Emfizemul lobar congenital – urgență în practica chirurgiei pediatrice. Rezultatele la distanță*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
64. LIVȘIȚ, I., BERNIC, J. *Colita ulcerativă la copii – procedee chirurgicale și complicațiile din operația ileoanală*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
65. LIVȘIȚ, I., BERNIC, J., DUBOVICENCO, V., BERNIC, V. *Rabdomiosarcoamele la copii – considerații clinice și terapeutice*. Sesiunea de postere, Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
66. PISARENCO, A., BERNIC, J., BERNIC, V. *Mecanisme și abordări terapeutice ale aderențelor peritoneale la nou-născuți*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
67. ȘCIUCA, S., CONICA, C. *Etapile evolutive ale infecției COVID-19 la copii – caracteristici clinico-imagistice*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
68. ȘCIUCA, S., COROPCEANU, I., DĂNILĂ, A., GUDUMAC, E. *Anomalii bronșice la copii – repere diagnostice imagistice*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
69. ȘCIUCA, S., EFROS, D., BALANETȚCHI, L. *Rolul infecțiilor pulmonare în fibroza chistică la copii*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
70. ȘCIUCA, S., TOMACINSCHIL, C., BĂTĂNEANȚ, M. *Infecțiile și erorile înnașcute ale sistemului imun la copii*. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.
71. Șciuca, Svetlana. *Fibroza chistică – polimorfismul clinic în cea mai frecventă boală ereditară*. În: Conferința Națională „Ziua Bolilor Rare 2025”, Ediția X, Chișinău, 28 februarie 2025. Sesiune Plenară.

72. Șciuca Svetlana apare și ca coautor la: Tomacinschii Cristina, Șciuca Svetlana. *Erorile înăscute ale imunității la copii – de la suspiciune la diagnostic*. În: Conferința Națională „Ziua Bolilor Rare 2025”, Sesiunea III: Genetica clinică aplicată.
73. Bernic, Jana; Pisarenco, Aliona; Litovcenco, Anatolii; Bajurea, Ala; Petrovici, V.; Gudumac, Eva. *Multichistoză renală - risc al anomaliilor asociate*. În: Conferința Națională „Ziua Bolilor Rare 2025”, Chișinău, 28 februarie 2025. Sesiunea III: Genetica clinică aplicată.
74. Pisarenco, Aliona; Bernic, Jana; Litovcenco, Anatolii; Bajurea, Ala; Petrovici, V.; Gudumac, Eva. *Multichistoză renală - risc al anomaliilor asociate*. În: Conferința Națională „Ziua Bolilor Rare 2025”, Chișinău, 28 februarie 2025. Sesiunea III: Genetica clinică aplicată.

Postere la conferință în țară

1. **BEREZOVSCAIA, E., LUPAȘCO, D.** Unele particularități ale stării funcționale a pacienților cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Posterelor,. Chișinău, 02 decembrie 2025. Section B, pp.36-40. ISBN 978-9975-82-444-6.
2. **CHIRVAS, E., LUPAȘCO, I., TARAN, N., VENGHER, I.** Evaluarea glucozei serice la pacienții cu astm bronșic în asociere cu infecția cronică cu virusul hepatitic B. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Posterelor,. Chișinău, 02 decembrie 2025. Section B, pp.41-46. ISBN 978-9975-82-444-6.
3. **GHELMICI, T., GOLOVATIUC, L., LUPAȘCO, I.** Evaluarea clinică a pacientului cu patologii hepatice. [Festivalul cercetării și inovării „Știința pentru pace și dezvoltare: creativitate, experiență, perspective”](#) a 4-a ediție, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 10 noiembrie 2025.
4. **GOLOVATIUC, L.** Aplicarea indicatorilor antropometrici pentru diagnosticarea excesului ponderal la pacienții cu patologia hepatică metabolică. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Posterelor. Chișinău, 02 decembrie 2025. Section B, pp.74-78. ISBN 978-9975-82-444-6.
5. **GOLOVATIUC, L., LUPAȘCO, I., GHELMICI, T.** Utilizarea unui analizator de impedanță bioelectrică în evaluarea stării nutriționale a pacienților cu boli hepatice cronice. [Festivalul cercetării și inovării „Știința pentru pace și dezvoltare: creativitate, experiență, perspective”](#) a 4-a ediție, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 10 noiembrie 2025.
6. **LUPAȘCO, D.** Evaluarea nutrițională a pacienților cu patologii hepatice cronice cu ajutorul chestionarului alimentar autohton. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Posterelor. Chișinău, 02 decembrie 2025. Section B, pp.66-73. ISBN 978-9975-82-444-6.
7. **LUPAȘCO, I.** Ficatul în calitate de un hub metabolic a corpului uman. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic*

- asociat disfuncției metabolice*". Volumul Posterelor. Chișinău, 02 decembrie 2025. Section B, pp.24-29. ISBN 978-9975-82-444-6.
8. **LUPAȘCO, I., VENGHER, I., LUPAȘCO, D.** Aplicarea compendiului: „Fundamentele nutriționale în patologia hepatică cronică. Volumul 1. Istoria Nutriției Umane”. Expoziția Internațională de Inovație și Transfer Tehnologic, ediția a 4-a, EXCELLENT IDEA - 2025, Chișinău, Moldova, 11-12 septembrie 2025.
 9. **TARAN, N.** Disfuncțiile metabolice a pacientului cu transplant hepatic. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Posterelor. Chișinău, 02 decembrie 2025. Section B, pp.47-51. ISBN 978-9975-82-444-6.
 10. **TARAN, N., LUPAȘCO, I., GOLOVATIUC, L.** Abordare integrativă în gestionarea pacientului cu patologie hepatică cronică cauzată de dereglări metabolice. [Festivalul cercetării și inovării „Știința pentru pace și dezvoltare: creativitate, experiență, perspective”](#) a 4-a ediție, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 10 noiembrie 2025.
 11. **VENGHER, I.** Comunicarea eficientă medic-pacient – parte componentă a gestionării ficatului metabolic. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Posterelor. Chișinău, 02 decembrie 2025. Section B, pp.30-35. ISBN 978-9975-82-444-6.
 12. **DOLGHIER, L., IANOȘ, A., ADAM, C., RAȘCOV, V.** Managementul aspirației de corp străin în căile respiratorii la copii. Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 31 mai 2025.
 13. **DĂNILĂ, A., GUDUMAC, E.** Sindromul de lob mediu bronho-pulmonar la copii. Sesiunea postere, Conferința internațională „Pediatria fără frontiere”, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova, 30–31 mai 2025.

Aprecierea rezultatelor științifice la Expoziții științifice

Medalie de argint obținută la expoziție sau salon în străinătate

1. Expoziția Europeană de Creativitate și Inovație EUROINVENT 2025, 08-10 mai 2025, a XVII-a ediție, Iași, Romania. BEREZOVSCAIA, E., FURDUI, T., LUPASCO, I. *Psychophysiological characteristics of the health status of individuals with chronic hepatopathies*. **Medalie de argint.**
2. Expoziția Europeană de Creativitate și Inovație EUROINVENT 2025, 08-10 mai 2025, a XVII-a ediție, Iași, Romania, Book salon/Salonul de carte Tehnico-Științifică, Artistică și Literară cu ghidul științifico-practic cu titlu *”Fundamentele nutriționale în patologia hepatică cronică: Compendiu volumul 1 Istoria nutriției umane / Compendium ”Nutrition fundamentals in chronic hepatic pathology. Volume 1. History of human nutrition”* LUPAȘCO Iulianna, VENGHER Inna, LUPAȘCO Daniella. **Medalie de argint.**

Alte distincții de apreciere a rezultatelor cercetărilor și elaborărilor în străinătate

1. LUPASCO, I., VENGHER, I., TARAN, N., BEREZOVSCAIA, E., GHELIMICI, T., GOLOVATIUC, L., HAREA, G., BANARI, I., LUPASCO, D. **Certificate of Excellence to The scientific results** of Laboratory of Gastroenterology implemented during years 2020-2025 in the course of scientific research projects. On the occasion of the International Exhibition of Inventions and Innovative Entrepreneurship. Universitatea Politehnică Timișoara, 6-7 iunie 2025.

Medalie de aur obținută la expoziție sau salon în țară

1. Salonul Internațional "The International Exhibition of Inventions and Innovative Entrepreneurship" 22-23 Mai 2025 , Chișinău. LUPASCO I., VENGHER I., TARAN N., BEREZOVSCAIA E., GHELIMICI T., GOLOVATIUC L., HAREA GH, BANARI I., LUPASCO D. *The scientific results of Laboratory of Gastroenterology implemented during 2020-2025 in the course of scientific research projects.* **Medalie de aur.**
2. Salonul Internațional "The International Exhibition of Inventions and Innovative Entrepreneurship" 22-23 Mai 2025 , Chișinău. LUPASCO I., VENGHER I., TARAN N., BEREZOVSCAIA E., GHELIMICI T., GOLOVATIUC L., HAREA GH, BANARI I., LUPASCO D. Ghidul practic "Algoritme diagnostic și de tratament în hepatopatii cronice" in Book Salon. **Medalie de aur.**
3. Expoziția europeană a creativității și inovării EUROINVENT, 8-10 mai 2025, Iași, România. ANGHELICI, Gh., PISARENCO, S., CRUDU, O., LUPU, Gh., ZUGRAV., T., VASILIEV, R., CEBAN, M., COVACI, A. Complex minimally invasive treatment of liver cancer. **Medalie de aur.**

Medalie de bronz obținută la expoziție sau salon în țară

1. Expoziția Internațională Specializată „INFOINVENT”, ediția a XIX-a, 2025, 3-5 decembrie, Chișinău, Republica Moldova. LUPASCO, D., BERLIBA, E. *Evaluarea nutrițională a pacienților cu boli hepatice cronice.* **Medalie de bronz.**
2. Expoziția Internațională Specializată „INFOINVENT”, ediția a XIX-a, 2025, 3-5 decembrie, Chișinău, Republica Moldova. BEREZOVSCAIA, E., FURDUI, T., LUPASCO, I. *Particularități psihofiziologice ale stării sănătății persoanelor cu hepatopatii cronice.* **Medalie de bronz.**
3. KUSTUROVA. A., MAXIM, I., KUSTUROV V. *Method for preventing recurrence of pectus excavatum deformity in children and adolescenms.* Evroinvent, Iasi, Romania, 2025, p. 167-168. **Diploma Bronze medal.**

Diplomă de apreciere obținută la expoziție în țară (cu excepția diplomelor care însoțesc medaliile de aur/argint/bronz)

1. Expoziția Internațională de Inovație și Transfer Tehnologic, ediția a 4-a, EXCELLENT IDEA - 2025, Chișinău, Moldova, 11-12 septembrie 2025. LUPASCO, I., VENGHER, I., LUPASCO, D. *Aplicarea compendiului: „Fundamentele nutriționale în patologia hepatică cronică. Volumul 1. Istoria Nutriției Umane”.* **Diplomă de excelență.**

5. **Promovarea rezultatelor cercetărilor obținute în subprogram în mass-media: (opțional)**

- Emisiuni radio/TV de popularizare a științei

Model: Nume, prenume / Emisiunea / Subiectul abordat

1. acad. Eva Gudumac, Sănătate pentru toți. 06.12.2025, Patologia chirurgicală la copii.

https://radiomoldova.md/f/ro/12761?fbclid=IwY2xjawOjk8dleHRuA2FlbQIxMABicmlkETFCc25UYnNsTXh5dkxSM0lUc3J0YwZhchBfaWQQMjlyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHlPrbYm4TGb71Q9IxEiiXUYyx1GizNUOI9oBr79c39-T8hlZoNHHsszzCIgB_aem_dWmEGhYvb7blxXfoZY8XWw&brid=GTLkkSrrhXeOvoRuRFmWGw#content

2. acad. Eva Gudumac, Expertiză în sănătate. 05.11.2025, Particularități în conduita chirurgicală la copii.

<https://www.facebook.com/100064866270966/posts/1264457319059799/?rdid=RhohZdo9MsW4kjdT#>

3. Argentina Sandrosean, Sănătate pentru toți. 30.08.2025

https://radiomoldova.md/f/ro/11520?fbclid=IwdGRzaAMhMRFjbGNrAyEwsWV4dG4DYWVtAjExAAEeWc8iX-INGIdHpMtmKdYZsrvPVykPZB1kk-2sfxAMJ5xaPDGK5n_S8VRhHig_aem_USL1GJZiLZPhNX5LrNFX0Q&sfnsn=mo#content

- Articole de popularizare a științei

Model: Nume, prenume / Publicația / Titlul articolului

6. Colaborare la nivel național și internațional (opțional)

1. Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași, România,
2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” Șeful Disciplinei Chirurgie și Ortopedie Pediatrică, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „M. S. Curie”, București, România
3. Universitatea Națională de cercetare în medicină din Rusia, Moscova

Colaborare la nivel național:

Colaborare cu Disciplina de Gastroenterologie a USMF „Nicolae Testemițanu”:

- d.h.ș.m., prof.univ. TCACIUC Eugen – în cadrul Al VI-lea Congres Național de Gastroenterologie și Hepatologie cu participare internațională, 21-22 noiembrie 2025 Chișinău, Republica Moldova;
- d.h.ș.m., prof.univ. TCACIUC Eugen – recenzarea monografiei: LUPAȘCO, I., BEREZOVSICAIA, E., VENGHER, I., BANARI, I., et al. Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice. Editura CEP Medicina, 2025, 162 p;

- d.h.ș.m., conf.univ. ȚURCANU Adela – colaborare științifică în crearea monografiei: LUPAȘCO, I., BEREZOVSICAIA, E., VENGHER, I., BANARI, I., et al. Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice. Editura CEP Medicina, 2025, 162 p
- d.h.ș.m., conf.univ. ȚURCANU Adela – colaborare în desfășurarea Simpozionului Interdisciplinar „Abordare integrativă interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice. Chișinău, 02 decembrie 2025.

Claborare cu Departamentul Pediatrie a USMF „Nicolae Testemițanu”:

- GROSU Victoria, REVENCO Ninel, CIUNTU Angela, CRACEA Angela – colaborare științifică în crearea monografiei: LUPAȘCO, I., BEREZOVSICAIA, E., VENGHER, I., BANARI, I., et al. Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice. Editura CEP Medicina, 2025, 162 p

Colaborare cu Academia de Științe a Moldovei:

- Academician, d.h.ș.m., Prof.univ. GUDUMAC Eva și secretarul științific al Secției de Științe ale Vieții a AȘM dr.med., conf.univ. CHIȘLARU Leonid în vederea organizării Workshopului interactiv „Abordare interdisciplinară în evaluarea pacientului cu patologie hepatică cronică cauzată de diferite etiologii” în cadrul [Festivalul cercetării și inovării „Știința pentru pace și dezvoltare: creativitate, experiență, perspective”](#), ed. a IV-a, 10 noiembrie 2025, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, Republica Moldova.

Colaborare la nivel internațional în cadrul implementării proiectului (obligatoriu)

Colaborare cu Asociația Psihologilor Atestați din România (APAR):

- JARDAN Veronica, președintele APAR; coordinator al evenimentului Calitatea Vieții, Abordări multidisciplinare. Conferința Națională APAR, ediția XX, 23-25 oct 2025, Brașov, România.
- AGAYEVA Gulnara, Asociația de Gastroenterologie și Hepatologie din Azerbaijan, Baku. colaborare în desfășurarea Simpozionului Interdisciplinar „Abordare integrativă interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Chișinău, 02 decembrie 2025.

7. Teze de doctorat / postdoctorat susținute și confirmate în anul 2025 de membrii echipei subprogramului (opțional)

1. BEREZOVSICAIA, E. Teza de doctor în științe biologice. Titlul tezei: „Психофизиологические особенности состояния здоровья лиц с хроническими гепатопатиями / Particularități psihofiziologice ale stării sănătății persoanelor cu hepatopatii cronice”, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor, data susținerii: 01 iulie 2025 cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. Conducătorii: acad. dr.hab biol. Teodor Furdui; prof.univ. dr.hab.med. V.-T. Dumbrava /dr.hab.med. Iu. Lupașco.
2. Gheorghe Gîncu „Managementul medico-chirurgical în malformațiilecongenitale și afecțiunile chirurgicale ale sistemuluihepato-biliar la copii”, Specialitatea 321.14. –

Chirurgie pediatrică, 27 iunie 2025, Chișinău. Consultați științifici: Giudumac Eva, dr. hab. șt. med., prof.univ., acad. AȘM, Om Emerit. Razumovschi Alexandr, dr. hab. șt. med., acad., Moscova.

8. Dificultăți în realizarea subprogramului (financiare, organizatorice, legate de resursele umane etc.) (opțional)

Dificultate prezintă confruntarea cu atragerea și incorporarea personalului nou cu vârsta sub 35 ani în componența echipei de lucru a proiectului în derulare. Posibilități limitate de efectuare a investigațiilor de laborator sofisticate (în afara Centrului de cercetare în domeniul Sănătății și Biomedicinii din cadrul USMF "Nicolae Testemițanu"), din cauza resurselor financiare limitate.

9. Concluzii (obligatoriu)

Pacienții cu BFSAM prezintă anumite caracteristici funcționale, reflectate în creșterea greutatei corporale și IMC, precum și în ridicarea presiunii arteriale și ritmului cardiac. La persoanele cu BFSAM, se observă dezechilibrul simpato-vagal cu activitate simpatică crescută în contextul excesului de greutate. Dereglări ale metabolismului glucidic pot fi prezente atât la persoanele cu BFSAM, cât și în bolile cronice hepatice nonsteatotice, cum ar fi infecția cronică HBV, mai ales în cazul asocierilor cu alte boli cronice, cum ar fi astmul bronșic. BFSAM afectează calitatea vieții legată de sănătate, cu modele specifice genului. Continuarea studiului va permite rezultate mai concludente. Gestionarea ficatului metabolic necesită corecția CA prin conlucrare multidisciplinară cu integrarea medicinei, psihologiei și nutriției. Este necesară continuarea studiului, cu prelungirea colectării materialului clinic, evaluarea statistică minuțioasă și obținerea rezultatelor concludente, bazate pe un eșantion mai voluminos.

Au fost optimizate metodele de diagnostic și tratament ale pacienților cu cancer hepatic primar și metastatic în dependență de etiologie, volumul tumorii, funcția și calitatea ficatului rezidual.

Au fost extinse indicațiile pentru rezecții hepatice (potențial nerezecabile), datorită inițierii metodelor de diagnostic imagistic ajustat cu ajutorul Inteligenței Artificiale, aplicate în analiza datelor clinice, paraclinice, imagistică preoperatorie și rezecție chirurgicală virtuală. Toate acestea ne permit să extindem indicațiile operatorii și determinarea tehnicii chirurgicale electivă, pentru chirurgia hepatică extremă, care a permis diminuarea ratei complicațiilor postoperatorii și creșterea ratei de supraviețuire și reabilitarea sociofamilială precoce a acestor pacienți.

Algoritmul diagnostic-curativ optimizat, incluzând metodele electivă (ERCP și MRCP), a stabilit diagnosticul preoperator în 31(39,2%) cazuri și a ajustat tehnicile chirurgicale conform tipului de sindrom Mirizzi, ce a favorizat evoluția postoperatorie.

Decompresia biliară urgentă și asigurarea clearance-ului coledocian prin metode minim-invazive – ERCP constituie prima etapă esențială în controlul sepsisului biliar. Conduita etapizată în icterul mecanic benign permite stabilizarea biologică a pacientului și efectuarea tratamentului definitiv în condiții de risc redus, contribuind semnificativ la scăderea complicațiilor postoperatorii și la îmbunătățirea pronosticului.

A fost optimizat screeningul diagnostic-terapeutic al pacienților cu pancreatita cronică și complicațiile ei prin evaluarea detaliată a modificărilor structurale pancreatice argumentat prin

investigații clinico-paraclinice ce stă la baza elaborării strategiei diagnostic-terapeutice adecvate, selectării pacienților pentru tratament chirurgical, permite estimarea riscului operator și alegerea optimală a tehnicilor chirurgicale electiv (laparotomice, laparoscopice, endoscopice, toracoscopice). În strategia diagnostic-terapeutică adecvată la pacienții cu malrotație duodenală asociată cu duodenostază pe fundal de patologii cronice ale ficatului a fost inclusă terapia preoperatorie de corecție prin detoxicarea organismului prin diureză forțată, corecția obligatorie a echilibrului hidro-salin și acido-bazic, a metabolismului energetic, corecția sistemului de coagulare și a funcțiilor vitale importante ale ficatului, ceea ce permite o pregătire adecvată pentru intervenția chirurgicală, estimarea riscului operator și alegerea tehnicilor chirurgicale electiv.

Screeningul diagnostic la pacienții cu tireopatii asociate cu patologii hepatice, include investigații hormonale, imagistice, funcționale tiroidiene, cât și evaluarea obligatorie a funcției hepatice pentru stabilirea indicilor de operabilitate. Stabilirea indicațiilor pentru tratamentul chirurgical se va face strict individual, luând în considerație gradul afectării funcției hepatice. Pacienții cu afectarea gravă a funcției hepatice vor necesita o pregătire preoperatorie în secțiile specializate, până la atingerea indicilor de operabilitate.

Am analizat literatura de specialitate cu referire la anomaliile congenitale la copii (anomaliile vasculare, enterocolita ulcero-necrotică, formațiuni tumorale abdominale), care au indicat la studii contradictorii în aceste anomalii, având un impact important asupra sănătății și calității vieții acestui grup de pacienți.

Am selectat un șir de predictorii clinici, care v-or permite de a distinge metodele adecvate de diagnostic pentru optimizarea tratamentului diferențiat, adaptat fiecărei patologii.

Am constatat, că morbiditatea în anomaliile congenitale și afecțiunile dobândite la copii sunt în continuă creștere, fiind depistate în faze avansate a bolii și necesită un examen screening și profilaxie.

Planul pentru 2025 este îndeplinit 100%.

Există dificultăți în ceea ce privește aprovizionarea cu rechizite de birou; pentru prima dată în doi ani, în decembrie 2025, s-a primit doar hârtie.

Într-un număr destul de mare de reviste străine, s-a observat o tendință de creștere a perioadei de recenzie (6 luni sau mai mult) și a timpului de publicare (12 luni sau mai mult).

Un număr semnificativ de reviste din specialitățile chirurgiei, endoscopiei și oncologiei trec la acces deschis sau hibrid, ceea ce necesită plata pentru publicare.

Propunem utilizarea nu doar a Factorului de Impact (Clarivate Analytics, Web of Science), ci și a SCOPUS Cite Score, general acceptat, la evaluarea publicațiilor. Ambii indici metrici sunt indicați pe paginile web ale revistelor.

Coordonatorul subprogramului
de cercetare

Anghelici Gheorghe
(numele, prenumele)

 (semnătura)

Data: 29.01.26

Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în subprogram în anul 2025**Centrul de Patologie Abdominala si Transplant
(denumirea subprogramului)****Codul subprogramului 080401**

La etapa de referință anul 2025 în cadrul subprogramului CAT a Centrului de Patologie Abdominala si Transplant s-au realizat activități de organizare a infrastructurii cercetărilor planificate, elaborat designul cercetarilor stiintifice și protocoalele de examinare a persoanelor înrolate în studiu, create bazele de date pentru informațiile clinice si paraclinice colectate care va permite prelucrarea statistică a datelor. Au fost pregătite și aplicate dosarele necesare pentru prezentarea la Comisia de Etică a USMF "Nicolae Testemițanu". Analiza si sinteza datelor actuale ale literaturii științifice, statisticii mondiale si nationale, a fiselor medicale a pacientilor din stationare a permis analiza instrumentelor psihometrice existente și pentru aprecierea parametrilor ce caracterizează calitatea vieții. Proiectul dat prezintă un program științifico-practic complex derecționat spre soluționarea problemelor actuale și stringente a patologiei chirurgicale abdominale de urgență, tumorilor stromale abdominale (TGIS, TNEA), hepatopatiilor (BFSAM), transplantului hepatic, cirozei hepatice avansate cu complicații potențial letale și malformațiilor congenitale abdominale la copii. În baza cercetării multidisciplinare a evoluției patologiilor date s-a desfasurat standardizarea metodelor de diagnostic, s-a inceput elaborarea unor noi metode de tratament medico-chirurgical etapizat în funcție de realitatea patologiei abdominale: de la tratamente terapeutice conservative spre intervenții miniminvasive multimodale, complexe laparo-endoscopice si endovasculare, până la transplantul hepatic și reconstrucții chirurgicale. Rezultatele cercetarilor au fost prezentate prin

239 Publicații Stiințifice: **16** Articole în reviste din bazele de date Web of Science sau SCOPUS, **16** articole publicate în reviste științifice din străinătate recunoscute, **21** Articole în reviste din Registrul National al revistelor de profil de categoria B+, cu indicarea categoriei, **58** Articole în culegeri științifice naționale/internaționale **43** Teze ale conferințelor științifice în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare), **45** Teze științifice în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica Moldova, **4** Brevete de invenții și alte obiecte de proprietate intelectuală. Activitate inovatională a centrului a fost menționată cu **5** Medalii de Aur, **2** Medalii de Argint, **1** Medalie de Bronz la Expozii internationale de Inventica. Realizarea proiectului prezintă valoare teoretico-fundamentală și practică pentru știința medicală și sistemul ocrotirii sănătății din Republica Moldova, prin micșorarea morbidității și mortalității. Rezultatele scontate vor reprezenta un salt valoros în știința medicală autohtonă și internațională.

At the reference stage of 2025, within the CAT subprogram of the Center for Abdominal Pathology and Transplantation, activities were carried out to organize the infrastructure of planned research, develop the design of scientific research and the examination protocols of the persons enrolled in the study, create databases for the collected clinical and paraclinical information that will allow statistical processing of the data. The necessary files were prepared and applied for presentation to the Ethics Committee of the "Nicolae Testemițanu" USMF. The analysis and synthesis of current data from the scientific literature, world and national statistics, and medical records of inpatients allowed the analysis of existing psychometric instruments and for the assessment of parameters that characterize the quality of life. This project presents a complex scientific-practical program aimed at solving current and pressing problems of emergency abdominal surgical pathology, abdominal stromal tumors (TGIS, TNEA), hepatopathies (BFSAM), liver transplantation, advanced liver cirrhosis with potentially lethal complications and congenital abdominal malformations in children. Based on multidisciplinary research into the evolution of these pathologies, the standardization of diagnostic methods was carried out, and new methods of staged medical-surgical treatment were developed depending on the reality of abdominal pathology: from conservative therapeutic treatments to multimodal minimally invasive interventions, complex laparo-endoscopic and endovascular, up to liver transplantation and surgical reconstructions. The research results were presented through 208 Scientific Publications: 16 Articles in journals from the Web of Science or SCOPUS databases, 16 articles published in recognized foreign scientific journals, 16 Articles in journals from the National Register of B+ category journals, with indication of the category, 21 Articles in national/international scientific collections, 43 Theses of scientific conferences in the proceedings of international scientific conferences (abroad), 45 Scientific Theses in the proceedings of national scientific conferences with international participation from the Republic of Moldova, 5 Patents for inventions and other intellectual property objects. The innovative activity of the center was mentioned with 5 Gold Medals, 2 Silver Medals, 1 Bronze Medals at the International Invention Exhibitions. The implementation of the project presents theoretical-fundamental and practical value for medical science and the healthcare system in the Republic of Moldova, by reducing morbidity and mortality.

Coordonatorul subprogramului
de cercetare

Anghelici Gheorghe
(numele, prenumele)

 (semnătura)

Data: 29.01.26

**Lista lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice
publicate în anul 2025 în cadrul subprogramului de cercetare**

**Centrul de Patologie Abdominala si Transplant
(denumirea subprogramului)**

Codul subprogramului 080401

1. Monografii (recomandate spre editare de consiliul științific/senatul organizației din domeniile cercetării și inovării)

1.1.monografii internaționale

1.2. monografii naționale

1. LUPAȘCO, I., VENGER, I., BEREZOVSICAIA, E., LUPAȘCO, D., BANARI, I., ȚURCANU, A., CUMPĂȚĂ, V., GROSU, V., REVENCO, N., CIUNTU, A., CRACEA, A. Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice. Sub redacția LUPAȘCO, I. Chișinău: CEP *Medicina*, 2025. – 162 p. ISBN 978-9975-82-448-4.

2. Capitle în monografii naționale/internaționale

1. BANARI, I. Steatoza hepatică în optica eticii aplicate. În: *Lupașco, I., Venger, I., Berezovscaia, E., et al. Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice.* Chișinău: CEP *Medicina*, 2025. p. 150-162. ISBN 978-9975-82-448-4.
2. BEREZOVSICAIA, E. Descrierea proceselor fiziologice afectate în cadrul patologiei hepatice metabolice. În: *Lupașco, I., Venger, I., Berezovscaia, E., et al. Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice.* Chișinău: CEP *Medicina*, 2025. p. 39-51. ISBN 978-9975-82-448-4.
3. LUPAȘCO, I. Ficatul – organul metabolic central al corpului uman. În: *Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice.* În: *Lupașco, I., Venger, I., Berezovscaia, E., et al. Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice.* Chișinău: CEP *Medicina*, 2025. p. 5-38. ISBN 978-9975-82-448-4.

4. VENGHER, I. Rolul comunicării medic-pacient în gestionarea bolii ficatului metabolic. În: *Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice*. În: Lupașco, I., Vengher, I., Berezovscaia, E., et al. *Boala ficatului steatotic asociată disfuncției metabolice: O explorare a dimensiunilor medicale, psihologice și etice*. Chișinău: CEP Medicina, 2025. p. 52-78. ISBN 978-9975-82-448-4.
5. LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, I. Dietoterapia în boala ficatului steatozic metaboloc asociat. In *Steatoza hepatică*. Editori Peltec A., Dumitrașcu D.L., Sporea I., Tcaciuc E. Chișinău. Imprint Star, 2025, pp. 398-415. ISBN 978-9975-3619-9-6 CZU 616.36-002.2-07-08:612.354 S81
6. LUPAȘCO, I. Impactul și efectele bolii ficatului steatozic. In: *Steatoza hepatică*. Editori Peltec A., Dumitrașcu D.L., Sporea I., Tcaciuc E. Chișinău. Imprint Star, 2025, pp. 23-36. ISBN 978-9975-3619-9-6 CZU 616.36-002.2-07-08:612.354 S81

3. Editor de culegere de articole, materiale ale conferințelor naționale și internaționale

1. Materialele Simpozionului Interdisciplinar „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Volumul de Rezumate. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A – p. 6-22. ISBN 978-9975-82-444-6.
2. Materialele Simpozionului Interdisciplinar „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”. Volumul de Postere. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section B – p. 23-78. ISBN 978-9975-82-444-6.

4. Articole în reviste științifice

4.1. în reviste din bazele de date Web of Science și SCOPUS (cu indicarea factorului de impact IF)

1. LUPASCO, I., BEREZOVSICAIA, E., BANARI, I., VENGHER, I. From Quality of Life to Ethical Reflection in Assessment of Patients with Metabolic Dysfunction Associated Steatotic Liver Disease. In: *Balkan Medical Journal* 2025, nr. 00(0), p. 00. ISSN 2146-3123. EISSN 2146-3131. <https://balkanmedicaljournal.org/static.php?id=34>, IF 3,8. SCOPUS. (Articol expeditat spre evaluare)
2. ANGHELICI, GH., MORARU, V., SAMOHVALOV, S., PISARENCO, S., CRUDU, O., ZUGRAV, T., CEBAN, M. (2025). Changes in Intestinal Electrical Bioactivity in Postoperative Intestinal Failure Syndrome. In: *Sontea, V., Tiginyanu, I., Railean, S. (eds) 7th International Conference on Nanotechnologies and Biomedical Engineering. ICNBME 2025. IFMBE*

Proceedings, 2025, vol 135, pp. 95-104. Springer, Cham. ISBN tipărit 978-3-032-06496-7, ISBN online 978-3-032-06497-4. https://doi.org/10.1007/978-3-032-06497-4_10

3. CERNAT, M., ANTOCI, L., MISHIN, I. Triada de Carney incompleta. In: *Rev Gastroenterol Mex*. **IF(2024):1.7; SCOPUS CiteScore (2024):1.6** ISSN:0375-0906
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0375090625001387>
4. MISHINA, A., PETROVICI, V., SHOR, E., MISHIN, I. Vulvar lipoma: A case report and brief literature review. In: *Pelviperineology*. 2025; 44(1):31-34. ISSN 2070-9781 **SCOPUS CiteScore (2024):0.3** https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/31-34_67.pdf
5. CERNAT, M., ANTOCI, L., CHEMENCEDJI, I., SUMAN, A., MISHIN, I. Sclerosing angiomatoid nodular transformation of spleen: A rare case report. *Rozhl Chir/Perspective in Surgery*. ISSN: 0035-9351 **SCOPUS Cite Score (2024):0.5**

4.2. în alte reviste din străinătate recunoscute

1. BELU, Alina, FILIP, Nina, TRANDAFIR, Laura Mihaela, SPOIALĂ, Elena Lia, ȚARCĂ, Elena, ZAMOSTEANU, Diana, GHIGA, Gabriela, BERNIC, Jana, JEHAC, Alina Elena, COJOCARU, Elena. Lactate, an Essential Metabolic Marker in the Diagnosis and Management of Pediatric Conditions. In: *Diagnostics*. 2025, vol. 15, pp. 1-14. ISSN -. DOI: <https://doi.org/10.3390/diagnostics15070816>, https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226447
2. IVAN, Andrei, COJOCARU, Elena, SÎRBU, Paul Dan, AL NAMAT, Dina, TÎRNOVANU, Ștefan Dragoș, BUTNARIU, Lăcrămioara Ionela, BERNIC, Jana, BERNIC, Valentin, ȚARCĂ, Elena. Clinical and Pathological Profile of Children and Adolescents with Osteosarcoma. In: *Diagnostics*. 2025, vol. 15, pp. 1-16. ISSN -. DOI: <https://doi.org/10.3390/diagnostics15030266>, https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/222391
3. PATRAȘCU, Andrei-Valentin, ȚARCĂ, Elena, LOZNEANU, Ludmila, UNGUREANU, Carmen, MOROȘAN, Eugenia, PARTENI, Diana-Elena, JEHAC, Alina Elena, BERNIC, Jana, COJOCARU, Elena. The Role of Epithelial–Mesenchymal Transition in Osteosarcoma Progression: From Biology to Therapy. In: *Diagnostics*. 2025, vol. 15, pp. 1-21. ISSN -. DOI: <https://doi.org/10.3390/diagnostics15050644>, https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/225008
4. ZAMOSTEANU, Diana, FILIP, Nina, TRANDAFIR, Laura Mihaela, ȚARCĂ, Elena, PERȚEA, Mihaela, BORDEIANU, Gabriela, BERNIC, Jana, HEREDEA, Anne Marie, COJOCARU, Elena. Current Data on the Role of Amino Acids in the Management of Obesity in Children and Adolescents. In: *International Journal of Molecular Sciences*. 2025,

- vol. 26, pp. 1-16. ISSN 1661-6596. DOI: <https://doi.org/10.3390/ijms26157129>,
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/234517
5. BELU, Alina, ȚARCĂ, Viorel, FILIP, Nina, ȚARCĂ, Elena, TRANDAFIR, Laura Mihaela, HEREDEA, Rodica Elena, CHIFAN, Silviana, PARTENI, Diana-Elena, BERNIC, Jana, COJOCARU, Elena. Lactate Levels in a Replanted Limb as an Early Biomarker for Assessing Post-Surgical Evolution: A Case Report. In: *Diagnostics*. 2025, vol. 15, pp. 1-12. ISSN -. DOI: <https://doi.org/10.3390/diagnostics15060688>,
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226189
 6. IVAN, Andrei, COJOCARU, Elena, SÎRBU, Paul Dan, AL NAMAT, Dina, TÎRNOVANU, Ștefan Dragoș, BUTNARIU, Lăcrămioara Ionela, BERNIC, Jana, BERNIC, Valentin, ȚARCĂ, Elena. Clinical and Pathological Profile of Children and Adolescents with Osteosarcoma. In: *Diagnostics*. 2025, vol. 15, pp. 1-16. ISSN -. DOI: <https://doi.org/10.3390/diagnostics15030266>, https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/222391
 7. PATRAȘCU, Andrei-Valentin, ȚARCĂ, Elena, LOZNEANU, Ludmila, UNGUREANU, Carmen, MOROȘAN, Eugenia, PARTENI, Diana-Elena, JEHAC, Alina Elena, BERNIC, Jana, COJOCARU, Elena. The Role of Epithelial–Mesenchymal Transition in Osteosarcoma Progression: From Biology to Therapy. In: *Diagnostics*. 2025, vol. 15, pp. 1-21. ISSN -. DOI: <https://doi.org/10.3390/diagnostics15050644>, https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/225008
 8. ZAMOSTEANU, Diana, FILIP, Nina, TRANDAFIR, Laura Mihaela, ȚARCĂ, Elena, PERȚEA, Mihaela, BORDEIANU, Gabriela, BERNIC, Jana, HEREDEA, Anne Marie, COJOCARU, Elena. Current Data on the Role of Amino Acids in the Management of Obesity in Children and Adolescents. In: *International Journal of Molecular Sciences*. 2025, vol. 26, pp. 1-16. ISSN 1661-6596. DOI: <https://doi.org/10.3390/ijms26157129>,
https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/234517
 9. MISHINA, A., SOR, E., MISHIN, I. Cesarean-section scar endometrioma. In: *Ann Mediterr Surg*. 2024; 7(1):24-26. (ISSNe: 2603-8706)
<https://edicions.uib.cat/ojs/index.php/AMS/article/view/1185>
 10. TANASE, A., MISHINA, A., SHOR, E., MISHIN, I. Urinary tract endometriosis. În: *Journal of Surgery [Jurnalul de chirurgie]*. 2025; 22(2):83-92. ISSN 1584–9341
<https://jurnaluldechirurgie.ro/jurnalnou2020/wp-content/uploads/2020/02/3.-misin-urinary-tract-endometriosis-1.pdf>
 11. CASIAN, D., IACUB, V., MIȘINA, A., GUȚU, E., MIȘIN, I. Hematom suprarenal spontan în sarcină. În: *Journal of Surgery [Jurnalul de chirurgie]*. 2025; 22(2):93-98. ISSN 1584–

9341 <https://jurnaluldechirurgie.ro/jurnalnou2020/wp-content/uploads/2020/02/4.-dumitru-misin-spontaneous-adrenal-hematoma-in-pregnancy.pdf>

12. CERNAT, M., ANTOCI, L., SUMAN, A., **MISHIN, I.** Giant gastrointestinal stromal tumor of the stomach. *Ann Mediterr Surg.* 2025. (ISSNe: 2603-8706)
13. CERNAT, M., SUMAN, A., VLAD, I., GHEORGHITA, V., **MISHIN I.** Gastrointestinal stromal tumor of the jejunum with recurrent bleeding. *Acta Chir Croat.* 2025
14. PLEȘCO, E., CAZACU, D., **MIȘIN, I.** Volvulus a cecului: Reviu literaturii. *Journal of Surgery [Jurnalul de chirurgie].* 2025; 22

4.3. în reviste din Registrul National al revistelor de profil, cu indicarea categoriei

1. BEREZOVSCAIA, E., LUPAȘCO, I., VENGHER, I. [Unele particularități ale calității vieții la pacienții cu hepatopatii cronice.](#) În: *Buletinul Academiei de Științe a Moldovei. Științe medicale*, 2025. Nr 2(82), pp. 74-79. ISSN 1857-0011. DOI:<https://doi.org/10.52692/1857-0011.2025.2-82.09>
2. GHELMICI, T, LUPAȘCO, I., HAREA, G., VENGHER, I., GOLOVATIUC, L., LUPAȘCO, D., BURDA, T., BUGOR, C. [Deregări morfofuncționale ale eritrocitelor la pacienții obezi cu infecție SARS-COV-2.](#) În: *Buletinul Academiei de Științe a Moldovei. Științe medicale*, 2025. Nr 2(82), pp. 126-133. ISSN 1857-0011. DOI:<https://doi.org/10.52692/1857-0011.2025.2-82.18>
3. GOLOVATIUC, L., LUPAȘCO, I., BEREZOVSCAIA, E., VENGHER, I., GHELMICI, T. [Aplicarea unor indicatori fiziologici pentru diagnosticul supraponderabilității la pacienții cu hepatopatii cronice.](#) În: *Buletinul Academiei de Științe a Moldovei. Științe medicale*, 2025. Nr 2(82), pp. 122-125. ISSN 1857-0011. DOI:<https://doi.org/10.52692/1857-0011.2025.2-82.17>
4. HOTINEANU, A., CAZAC, A., MONACU, M. Activități și provocări în chirurgia pancreatitei cronice și complicațiilor ei – experiență 35 ani ai catedrei de chirurgie Nr.2. În: *Buletinul Academiei de Științe a Moldovei*, 2025, 2(82), p. 306-311, ISSN 1857-0011.
5. LIVȘIȚ, Irina, GUDUMAC, Eva, BERNIC, Jana. Neuroblastomul abdominal la copil (Review-ul literaturii). În: *Revista de Știință, Inovare, Cultură și Artă „Akademos”*. 2025, nr. 1(76), pp. 77-82. ISSN 1857-0461. DOI: <https://doi.org/10.52673/18570461.25.1-76.08>, https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/227059
6. TIGHINEANU, Ion, COJOCARU, Svetlana, GUDUMAC, Eva, HADÂRCĂ, Ion, CONDRATICOVA, Liliana. Raportul asupra stării științei din Republica Moldova în anul

2024 (Sinteză). In: *Revista de Știință, Inovare, Cultură și Artă „Akademos”*. 2025, nr. 2(77), pp. 21-36. ISSN 1857-0461. DOI: <https://doi.org/10.52673/18570461.25.2-77.02>, https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/232571

7. PAVLIUC, G., ANGHELICI, Gh., MORARU, V., CERNEI, S., EȘANU, I., LISNIC, L. Ciroza hepatică și insuficiența hepatică latentă ca o complicație a echinococozei hepatice. Al VI-lea Congres național de gastroenterologie și hepatologie, 21-22 noiembrie 2025, Chișinău. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină*, 2025, 2 (104), p.110-112 ISSN 1729-8687, E-ISSN 2587-3873
8. ANGHELICI, Gh., SAVIN, O., MORARU, V., PISARENCO, S., PANICI, I., PAVLIUC, G., ZUGRAV, T., CEBAN, M., CERNEI, S. Hemostaza endoscopică cu adeziv fibrinic în managementul hemoragiilor variceale cirogene. Al VI-lea Congres național de gastroenterologie și hepatologie, 21-22 noiembrie 2025, Chișinău. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină*, 2025, 2 (104) p.9-13 ISSN 1729-8687, E-ISSN 2587-3873
9. ANGHELICI, Gh., SAVIN, O., MORARU, V., PISARENCO, S., PANICI, I., PAVLIUC, G., ZUGRAV, T., CEBAN, M., OTGON, A. Tratatamentul endoscopic al varicelor gastrice fundale la pacienții cu ciroză hepatică. Al VI-lea Congres național de gastroenterologie și hepatologie, 21-22 noiembrie 2025, Chișinău. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină*, 2025, 2 (104) p.14-18 ISSN 1729-8687, E-ISSN 2587-3873

5. Articole în culegeri științifice naționale/internaționale

5.1. culegeri de lucrări științifice editate peste hotare

1. ГИДИРИМ, Г.П., МИШИН, И.В., ШОР, Э.М. Кишечно-мошоночный свищ — презентация клинического случая. В: *«Декабрьские чтения по неотложной хирургии»*. Сборник научных трудов. Минск. 2024. Том 13. С.104-107. ISBN 978-985-21-1696-1 https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/219725
2. МИШИН, И. В., КРЭЧУН, И. И., ШОР, Э. М. Валидация нейтрофильно-лимфоцитарного индекса при острой мезентериальной ишемии. В: *«Декабрьские чтения по неотложной хирургии»*. Сборник научных трудов. Минск.2024. Том 13. С.118-120. ISBN 978-985-21-1696-1
3. СУМАН, А.В., МИШИН, И.В., ШЕРБАТЮК-КОНДУР, К.А., СУМАН, С.П. Нейтрофильно-лимфоцитарный индекс в оценке степени тяжести острого холангита. В:

«Декабрьские чтения по неотложной хирургии». Сборник научных трудов. Минск. 2024. Том 13. С.148-150. ISBN 978-985-21-1696-1

<https://rep.bsmu.by/handle/BSMU/46556>

4. ПАЛАДИЙ, И.К., КУСТУРОВ, В.И., СТРЕЛЦОВ, Л.А., ЛЕСКОВ, В.В. Сочетанная травма у беременных. В: *«Декабрьские чтения по неотложной хирургии». Сборник научных трудов. Минск. 2024. Том 13. С.131-135. ISBN 978-985-21-1696-1.*
5. ПАЛАДИЙ, И.К., КУСТУРОВ, В.И., СТРЕЛЦОВ, Л.А., ЛЕСКОВ, В.В. Корреляция тяжести повреждений и этиологической структуры травм у беременных. В: *«Декабрьские чтения по неотложной хирургии». Сборник научных трудов. Минск. 2024. Том 13. С.127-131. ISBN 978-985-21-1696-1.*
6. ПАЛАДИЙ, И.К., КУСТУРОВ, В.И., СТРЕЛЦОВ, Л.А., ЛЕСКОВ, В.В. Лечение беременных с острой кишечной непроходимостью. В: *«Декабрьские чтения по неотложной хирургии». Сборник научных трудов. Минск. 2024. Том 13. С.124-127. ISBN 978-985-21-1696-1.*

5.2 culegeri de lucrări științifice editate în Republica Moldova

1. HOTINEANU, A., CAZACOV, V., FERDOHLEB, A., TIRON, V., ILIADI, A., CARAGAȚ, Z., TIMIȘ, T., CAZAC, A., BENDELIC, V., PALII, L., BORTĂ, E., BEJENARI, B., BOGDAN, V., BOTOȘAN, M., BUJAC, M., BURGOCI, S., CAZACU, D., CUCU, I., FOCȘA, A., GHIDERMAN, A., GONȚA, A., GROAPĂ, D., IVANCOV, G., LISNIC, I., LISNIC, N., PÎRVU, V., SÎRGHI, V., ȚURCAN, A., ȚURCAN, Ana. [Recomendări practice de diagnostic și tratament a pacientului chirurgical](#). In: *Arta Medica*, 2025, Nr. 3(96), 116 p., ISSN 1810-1852, issn 1810-1879.

6. Articole în lucrările conferințelor științifice

6.1. în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare)

1. BEREZOVSCAIA, E. LUPAȘCO, I., BANARI, I. Algoritm pentru alegerea instrumentelor psihometrice de diagnosticare a depresiei în cadrul studiului calității vieții la pacienții cu MASLD. În: *Lucrările științifice ale Conferinței Naționale APAR cu participare internațională - ediția XX „Calitatea Vieții – Abordări Multidisciplinare”*,. Editura „APAR”,

Braşov, România, 2025, pp. 107-121. ISSN 3044 - 8611 ISSN-L3044 - 8611. ISBN 978-606-95471-1-3.

2. BEREZOVSICAIA, E., LUPAŞCO, I., GOLOVATIUC, L., VENGHER, I. Characteristics of the balance of sympathetic and parasympathetic nervous system in patients with chronic hepatopathies. În: *Materialele Conferinţei ştiinţifice internaţionale „Patrimoniul cultural de ieri – implicaţii în dezvoltarea societăţii durabile de mâine”, din 18-19 septembrie 2025. Ediţia a XII-a. Supliment al revistei ştiinţifice „Authentication and Conservation of Cultural Heritage. Research and Technique” (Iaşi, România). Vol. 9. Editor Liliana Condriticova. Iaşi-Chişinău, 2025. ISSN 2558 – 894X [in press]*
3. BUGA, N.; SELEVESTRU, R.; RUSU, L.; ŞCIUCA, S. Interacţiunea dintre infecţia cu aspergillus fumigatus şi riscul de pneumotorax spontan la un pacient cu fibroză chistică. În: Revista „Sinteza cunoaşterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iaşi, România, 2025, p. 99-104. ISBN 973-630-345-083-4.
4. COROPCEANU, I.; ŞCIUCA, S.; SELEVESTRU, R.; BERNIC, J.; GUDUMAC, E. Bronhia traheală: o privire detaliată asupra variabilităţii anatomice şi implicaţiilor clinice. În: Revista „Sinteza cunoaşterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iaşi, România, 2025, p. 144-149. ISBN 973-630-345-083-4.
5. FEDORUC, A.; BABUCI, St.; PISARENCO, A.; REVENCO, I.; AMBROS, I. Hernia Amyand la copii. Prezentare de cazuri clinice. În: Revista „Sinteza cunoaşterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iaşi, România, 2025, p. 187-192. ISBN 973-630-345-083-4.
6. GUDUMAC, E.; HANGANU, E.; ȚARCĂ, E.; BERNIC, J.; CIUNTU, A.; LIVȘIȚ, I.; PETROVICI, V.; ROLLER, V.; SANDROSEAN, A.; COVALI, L. Asocierea anomaliilor reno-urinare în atrezia ano-rectală înaltă: diagnosticul clinico-morfologic şi rezolvarea medico-chirurgicală a problemei pe marginea unui caz clinic. În: Revista „Sinteza cunoaşterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iaşi, România, 2025, p. 229-242. ISBN 973-630-345-083-4.
7. LIVȘIȚ, I.; BERNIC, J.; GAMURARI, I.; COSTIUC, E.; SANDROSEAN, A. Sifilis congenital cu afectare osoasă. În: Revista „Sinteza cunoaşterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iaşi, România, 2025, p. 272-278. ISBN 973-630-345-083-4.
8. MÎNDRU, E.; BERNIC, J.; ROLLER, V.; REVENCO, A.; BENEȘ, S.; MARKTUSIS, A.; CIUNTU, A. Anomalie congenitală a rinichilui cu ectopia ureterului – (prezentare de caz clinic). În: Revista „Sinteza cunoaşterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iaşi, România, 2025, p. 65-72. ISBN 973-630-345-083-4.

9. ȘCIUCA, S.; TOMACINSCHII, C. Tusea cronică la copil: algoritm clinic și provocări în diagnosticul diferențial. În: Revista „Sinteza cunoașterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iași, România, 2025, p. 426-435. ISBN 973-630-345-083-4.
10. TOMACINSCHII, C.; ȘCIUCA, S.; SELEVESTRU, R. Afectarea bronhopulmonară în erorile înnăscute ale imunității. În: Revista „Sinteza cunoașterii în pediatrie”, editura “Gr. T. Popa”, Iași, România, 2025, p. 498-504. ISBN 973-630-345-083-4.

3.1.16 Rezumate la conferințe științifice în străinătate

1. BALAN, A., ȘCIUCA, S., SELEVESTRU, R., CONICA, C., COTOMAN, A., FILIMON-CEAHLĂU, M. *Displazia bronhopulmonară la copilul prematur din sarcină complicată cu infecție COVID-19 severă maternă*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 48. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
2. BALAN, A., ȘCIUCA, S., SELEVESTRU, R., CONICA, C., COTOMAN, A., FILIMON-CEAHLĂU, M. *Bronchopulmonary dysplasia in a premature infant from a pregnancy complicated by severe maternal COVID-19 infection*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 49. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
3. BĂLUȚEL, T., BERNIC, J., CIUNTU, A. *Urinary arylsulfatase A and B levels in children with chronic kidney disease*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 63. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
4. BERNIC, J., LOZOVAN, V., REVENCO, A., BENEȘ, S., MÎNDRU, E., CIUNTU, A. *Complicații tardive posttraumatice ale extrofiei de vezică urinară*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 70. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
5. BERNIC, J., LOZOVAN, V., REVENCO, A., BENEȘ, S., MÎNDRU, E., CIUNTU, A. *Late posttraumatic complications of bladder extrophy*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 71. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
6. BUGA, N., SELEVESTRU, R., RUSU, L., ȘCIUCA, S. *Clinical manifestations and the importance of early diagnosis of bronchopulmonary aspergillosis in children*. In: Conferința

- Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 91. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
7. BUGA, N., SELEVESTRU, R., RUSU, L., ȘCIUCA, S. *Manifestările clinice și importanța diagnosticării precoce a aspergilozei bronhopulmonare la copii*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 90. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
 8. CATRINESCU, A., BERNIC, J., DONOS, A., DOLGHIER, L. *Dinamica evolutivă a biomarkerilor inflamatorii la copii*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 96. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
 9. CATRINESCU, A., BERNIC, J., DONOS, A., DOLGHIER, L. *Evolutionary dynamics of inflammatory biomarkers in children*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 97. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
 10. COROPCEANU, I., ȘCIUCA, S., SELEVESTRU, R., BERNIC, J., MIGHIC, C., AVRAM, A., GUDUMAC, E. *Hipoplazia pulmonară cu anomalii congenitale asociate într-un caz pediatric*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 132. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
 11. COROPCEANU, I., ȘCIUCA, S., SELEVESTRU, R., BERNIC, J., MIGHIC, C., AVRAM, A., GUDUMAC, E. *Pulmonary hypoplasia with associated congenital anomalies in a pediatric case*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 133. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
 12. GAINA, A., SELEVESTRU, R., GORELCO, T., BUGA, N., ȚURCAN, A., AZIZOV, C., ȘCIUCA, S. *Evoluția manifestărilor respiratorii post-COVID la copilul sugar*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 177. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
 13. GAINA, A., SELEVESTRU, R., GORELCO, T., BUGA, N., ȚURCAN, A., AZIZOV, C., ȘCIUCA, S. *Evolution of post-COVID respiratory manifestations in infants*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 178. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.

14. GUDUMAC, E., HANGANU, E., ȚARCĂ, E., BERNIC, J., CIUNTU, A., LIVȘIȚ, I., PETROVICI, V., ROLLER, V., SANDROSEAN, A., COVALI, L. Asocierea anomaliiilor reno-urinare în atrezia ano-rectală înaltă: diagnosticul clinico-morfologic și rezolvarea medico-chirurgicală a problemei pe marginea unui caz clinic. În: ZPI 2025. Conferința Națională Zilele Pediatriei Ieșene „N.N. Trifan”. Ediția XXXVII-a. Volum de rezumate. România. 2025, p. 196. . ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401
15. LIVȘIȚ, I., BERNIC, J., GAMURARI, I., COSTIUC, E., SANDROSEAN, A. *Sifilis congenital cu afectarea osoasă*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 218. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
16. MIGHIC, C., DĂNILĂ, A., BELAIA, I., COROPCEANU, I., AVRAM, A., ȚURCAN, A. *Enterocolita ulceronecrotică – urgență în chirurgia neonatală. Considerațiuni clinico-terapeutice*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 253. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
17. MIGHIC, C., DĂNILĂ, A., BELAIA, I., COROPCEANU, I., AVRAM, A., ȚURCAN, A. *Ulceronecrotic enterocolitis – emergency in neonatal surgery. Clinical-therapeutic considerations*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 254. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
18. PISARENCO, A., REVENCO, I., HAIDARLÎ, D., BELAIA, I., BERNIC, J., BEJEREANU, M., FEDORUC, A. *Sindromul de intestin scurt la nou-născuți – experiența unui centru terțiar de chirurgie pediatrică*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 300–301. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
19. PISARENCO, A., REVENCO, I., HAIDARLÎ, D., BELAIA, I., ȚURCANU, O., BERNIC, J., BEJEREANU, M., FEDORUC, A. *Lymphangioma gigant multifocal la nou-născut: prezentare de caz*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 300. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
20. PISARENCO, A., REVENCO, I., HAIDARLÎ, D., BELAIA, I., ȚURCANU, O., BERNIC, J., BEJEREANU, M., FEDORUC, A. *Lymphangioma gigant multifocal la nou-născut: prezentare de caz*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei

Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 300. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.

21. SANDROSEAN, A., SANDROSEAN, Iu., LIPCANU, S., MOROZ, P. *Tumorile osoase benigne la copii*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 324. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
22. TOMACINSCHII, C., SELEVESTRU, R., COTOMAN, A., MAKSTUTIS, A., ȘCIUCA, S. *Postinfectious bronchiolitis obliterans (PIBO) in children*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 360. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.
23. TOMACINSCHII, C., SELEVESTRU, R., COTOMAN, A., MAKSTUTIS, A., ȘCIUCA, S. *Bronșiolita obliterantă postinfecțioasă la copil*. In: Conferința Națională cu participare internațională „Zilele Pediatriei Ieșene N.N. Trifan”, Ediția a XXXVII-a. Rezumate. Iași, România, p. 359. ISSN 2537-1401; ISSN-L 2537-1401.

6.2. în lucrările conferințelor științifice internaționale din Republica Moldova

6.3. în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica Moldova

1. BANARI, I., LUPAȘCO, I., VENGHER, I. Dimensiuni etice în contextul bolilor asociate stilului de viață: cazul steatozei hepatice. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină (SPEMM), Supliment consacrat al VI-lea Congres de Gastroenterologie și Hepatologie din Republica Moldova cu participare internațională*, 2(104), 2025, p. 24-29. ISSN 1729-8687.
2. DARII, F., TROCIN, C., STRATULAT, S., GHELMICI, T., BUGOR, K., LUPAȘCO, I., TAGADIUC, O. Studiu pilot observațional privind scorurile non-invazive comparativ cu biopsia în aprecierea fibrozei hepatice: reflecții în contextul literaturii actuale. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină (SPEMM), Supliment consacrat al VI-lea Congres de Gastroenterologie și Hepatologie din Republica Moldova cu participare internațională*, 2(104), 2025, p. 41-45. ISSN 1729-8687.
3. GHELMICI, T., LUPAȘCO, I., HAREA, G., TARAN, N., GOLOVATUIC, L., LUPAȘCO, D., BURDA, T., OUȘ, M., POUREAN, M. Modificări metabolice la pacienții obezi cu boală hepatică steatozică asociată disfuncției metabolice. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină (SPEMM), Supliment consacrat al VI-lea Congres de*

Gastroenterologie și Hepatologie din Republica Moldova cu participare internațională, 2(104), 2025, p. 46-50. ISSN 1729-8687.

4. GROSU, V., CIUNTU, A., LUPASCU, I., CRACEA, A., GORBUNOV, G. Impactul bolii ficatului steatozic asociate disfuncției metabolice în patologia cardiovasculară la copii și adolescenți. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină (SPEMM)*, Supliment consacrat al VI-lea Congres de Gastroenterologie și Hepatologie din Republica Moldova cu participare internațională, 2(104), 2025, p. 63-70. ISSN 1729-8687.
5. TARAN, N., LUPAȘCO, I., VENGER, I., GHELMICI, T. Dereglările metabolice la pacienții cu transplant hepatic. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină (SPEMM)*, Supliment consacrat al VI-lea Congres de Gastroenterologie și Hepatologie din Republica Moldova cu participare internațională, 2(104), 2025, p. 167-172. ISSN 1729-8687,
6. VENGER, I., LUPAȘCO, I., BEREZOVSCAIA, E., GOLOVATIUC, L., TARAN, N., BANARI, I. Remodelarea comportamentului alimentar ca strategie integrativă în controlul obezității și al ficatului steatotoc asociat disfuncției metabolice. În: *Sănătate Publică, Economie și Management în Medicină (SPEMM)*, Supliment consacrat al VI-lea Congres de Gastroenterologie și Hepatologie din Republica Moldova cu participare internațională, 2(104), 2025, p. 204-208. ISSN 1729-8687.
7. ADAM, Ianoș, ADAM, Consuela, DOLGHIER, Lidia. Algoritmul suportului avansat în șocul anafilactic la copii. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 248-249. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230885
8. BERNIC, Jana, LIVȘIȚ, Irina, DUBOVICENCO, Vladimir, BERNIC, Valentin, FRUNZA, Dumitru. Rabdomiosarcomele la copii – considerații clinice și terapeutice. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 276-281. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230893
9. BERNIC, Jana, PISARENCO, Aliona, REVENCO, Ina, LITOVCHENCO, Anatolii, BAJUREA, Ala, PETROVICI, Virgil, SCUTARU, Vadim, GUDUMAC, Eva. Comorbidități congenitale vicioase renoureterale și hidrocefalie la nou-născut. Studiu de caz și review asupra anomaliilor congenitale asociate. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 44-56. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230787

10. BERNIC, Jana, PISARENCO, Aliona, REVENCO, Ina, LITOVCCENCO, Anatolii, BAJUREA, Ala, PETROVICI, Virgil, SCUTARU, Vadim, GUDUMAC, Eva. Comorbidități congenitale vicioase renoureterale și hidrocefalie la nou-născut. Studiu de caz și review asupra anomaliile congenitale asociate. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 44-56. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230787
11. BERNIC, Jana, ROLLER, Victor, CIUNTU, Angela, MÎNDRU, Elena, BERNIC, Valentin. Corecții chirurgicale a formațiunilor rare de inserție a ureterului. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 57-60. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230800
12. BOIAN, Veaceslav, DRAGANEL, Andrei, UTCHINA, Olesea, ZAMISNII, Isidor, ANDRIEȘ, Nicolae. Particularități clinico-evolutive ale abceselor anorectale la nou-născuți și sugari. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 290-293. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230901
13. BUGA, Nelea, BALANEȚCHI, Ludmila, SELEVESTRU, Rodica, ȘCIUCA, Svetlana. Aspergiloză pulmonară ca marker de investigație în bronșiectazii la copii: importanța excluderii fibrozei chistice. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 93-99. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230825
14. CATRINESCU, Aliona, BERNIC, Jana, DOLGHIER, Lidia, DONOS, Ala, PATRASCANU, Emilia. Managementul perioperator la pacienții cu afecțiuni chirurgicale urgente prin prisma biomarkerilor. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 294-300. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230902
15. CATRINESCU, Aliona, GUDUMAC, Eva, BERNIC, Jana, DONOS, Ala, DOLGHIERU, Lidia, CHIRIAC, Liudmila. Importanța predictorilor de laborator ai fazei acute ai inflamației la copii cu sepsis având punct de plecare toraco-abdominal. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 111-112. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230831
16. CONICA, Corina, ȘCIUCA, Svetlana. Etapele evolutive ale infecției Covid-19 la copii - caracteristici clinico-imagistice. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 74-79. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230820

17. COTOMAN, Aliona, ȚURCAN, Ana, MIGHIC, Carolina, ȘCIUCA, Svetlana. Pneumotoracele – o complicație rară în evoluția displaziei bronhopulmonare la copilul prematur. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 272-275. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230892
18. DĂNILĂ, Alina. Mediastinul – baze morfologice. Practici medico-chirurgicale. Chirurgia cancerului mediastinal la copil. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 32-42. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230785
19. DOLGHIER, Lidia, VLAD, Diana, PETCOVA, Ina, MALANCO, Serghei, CATRINESCU, Aliona. Probleme anestezice în timpul bronhoscopiei la copii. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 251-258. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230887
20. FILIMON-CEAHLĂU, Mariana, TAGADIUC, Olga, ȘCIUCA, Svetlana. Semnificația clinico-terapeutică a bioelementelor în displazia bronhopulmonară la copii. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 103-106. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230827
21. FRUNZE, Dumitru, GUDUMAC, Eva, BERNIC, Jana, AMBROS, Igor. Eficiența și siguranța blocului mușchiului erector spinal ca component al analgeziei multimodale în chirurgia pediatrică. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 68-69. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230804
22. GUDUMAC, Eva, DĂNILĂ, Alina, PISARENCO, Aliona, DĂNILĂ, Valeria, ȘCIUCA, Svetlana. Emfizemul lobar congenital – urgență în practica chirurgiei pediatrice. Rezultate la distanță. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 199-211. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230859
23. LIVȘIȚ, Irina, BERNIC, Jana. Colita ulcerativă la copii – procedee chirurgicale și complicațiile din operația ileoanală. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, p. 22. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230783
24. PISARENCO, Aliona, BERNIC, Jana, BERNIC, Valentin, BEJEREANU, Maria. Mecanisme și abordări terapeutice ale aderențelor peritoneale la copil. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 23-31. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230784

25. SELEVESTRU, Rodica, ȘCIUCA, Svetlana, COTOMAN, Aliona, ȘCERBACOVA, Galina. Prematuritatea și displazia bronhopulmonară. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 180-190. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230856
26. ȘAVGA, Nicolae, BERNIC, Jana, GOLUB, Veniamin, KAFTEA, Mahim, JEANU, Mihai, HETEA, Alin, MEDYEN, Ibrahim. Chirurgia deformațiilor toracale la copii cu sindrom de insuficiență toracală. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 61-62. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230801
27. ȘAVGA, Nicolae, GOLUB, Veniamin, BERNIC, Jana, KAFTEA, Mahim, JEANU, Mihai, HETEA, Alin, MEDYEN, Ibrahim. Tratatament chirurgical al copiilor cu diformități scoliotice extrem grave. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 63-64. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230802
28. ȘCIUCA, Svetlana, COROPCEANU, Iana, DĂNILĂ, Alina, GUDUMAC, Eva. Anomalii bronșice la copiii – repere diagnostice imagistice. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 191-198. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230858
29. ȘCIUCA, Svetlana, EFROS, Dorina, BUGA, Nelea, BALANEȚCHI, Ludmila. Rolul infecțiilor pulmonare în fibroza chistică la copii. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 87-92. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230822
30. TOMACINSCHI, Cristina, ȘCIUCA, Svetlana, BATANEANT, Mihaela. Infecțiile și erorile înăscute ale sistemului imun la copii. In: *Pediatria fără frontiere*. 30-31 mai 2025, Chișinău. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 122-130. ISBN 978-5-85748-167-7. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/230835
31. BUGA, Nelea; TOMACINSCHII, Cristina; ADAM, Ianoș; ȘCIUCA, Svetlana. Infecțiile fungice la copilul imunocompromis. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspiciune de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 120–126. ISBN 978-5-85748-223-0.
32. CONICA, Corina; ȘCIUCA, Svetlana. Sindromul inflamator multisistemic în infecția COVID-19. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspiciune de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 46–53. ISBN 978-5-85748-223-0.

33. DĂNILĂ, Alina; BERNIC, Jana; AMBROS, Igor; DĂNILĂ, Valeria. Limfomul în context de imunodeficiență pediatrică: ghidaj diagnostic și conduită terapeutică. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciuine de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 163–175. ISBN 978-5-85748-223-0.
34. EFROS, Dorina; TOMACINSCHII, Cristina; SELEVESTRU, Rodica; NEAMȚU, Liuba; ȘCIUCA, Svetlana. Cele 10 semne de alarmă pentru imunodeficiențe primare: utilitate în medicina de familie și pediatrie. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciuine de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 63–70. ISBN 978-5-85748-223-0.
35. GUDUMAC, Eva; PISARENCO, Aliona; BERNIC, Jana. Rolul statutului imun în prognosticul vital al anomaliilor congenitale la copii. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciuine de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 55–56. ISBN 978-5-85748-223-0.
36. HÎNCU, Cristina; EFROS, Dorina; TOMACINSCHII, Cristina; ADAM, Ianoș; SELEVESTRU, Rodica; ȘCIUCA, Svetlana. Sistemul fagocitar la copii. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciuine de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 176–187. ISBN 978-5-85748-223-0.
37. MEREUȚA, Ion; ȘCIUCA, Svetlana; CHIȘLARU, Leonid; GUDUMAC, Eva. Fiziologia sistemului imun la copii. Factorii de risc epigenetici în ontogeneza sistemului imun. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciuine de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 11–18. ISBN 978-5-85748-223-0. ISBN 978-5-85748-223-0.
38. REVENCO, Ina; GUDUMAC, Eva; BERNIC, Jana; KOSTINOV, Mihail. Imunomodulatorii în infecțiile majore la copii. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciuine de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 139–146. ISBN 978-5-85748-223-0.
39. SELEVESTRU, Rodica; COTOMAN, Aliona; TOMACINSCHII, Cristina; COCHINO, Alexis; ȘCIUCA, Svetlana. Septicemia – expresia clinică a proceselor infecțioase în erorile înnăscute ale imunității. In: *Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciuine de boală la diagnostic și management diferențiat*. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 111–118. ISBN 978-5-85748-223-0.
40. ȘCIUCA, Svetlana; SELEVESTRU, Rodica. Copilul frecvent bolnav și sistemul imun – interacțiuni, caracteristici clinice, principii de recuperare. In: *Imunologia pediatrică – de la*

fiziologie și suspeciu de boală la diagnostic și management diferențiat. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 19–27. ISBN 978-5-85748-223-0.

41. ȘCIUCA, Svetlana; TOMACINSCHII, Cristina; BĂTĂNEANȚ, Mihaela. Infecțiile bronhopulmonare în imunodeficiențele primare la copii. In: Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciu de boală la diagnostic și management diferențiat. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 71–84. ISBN 978-5-85748-223-0.
42. ȘCIUCA, Svetlana; TOMACINSCHII, Cristina; MARODI, Laszlo. Imunodeficiențe primare în Republica Moldova – realități și perspective In: Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciu de boală la diagnostic și management diferențiat. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 61–62. ISBN 978-5-85748-223-0.
43. TOMACINSCHII, Cristina; ȘCIUCA, Svetlana; BĂTĂNEANȚ, Mihaela. Algoritmul de diagnostic în imunodeficiențe primare: de la hemogramă la secvențiere genetică. In: Imunologia pediatrică – de la fiziologie și suspeciu de boală la diagnostic și management diferențiat. Chișinău: Print-Caro, 2025, pp. 130–138. ISBN 978-5-85748-223-0.

7. Teze ale conferințelor științifice

7.1. în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare)

1. BEREZOVSCAIA, E. LUPAȘCO, I., BANARI, I. Algoritm pentru alegerea instrumentelor psihometrice de diagnosticare a depresiei în cadrul studiului calității vieții la pacienții cu MASLD. În: *Broșura Conferinței Naționale APAR ediția XX „Calitatea Vieții – Abordări Multidisciplinare”*,. Editura APAR, Brașov, România, 2025, p. 38.
2. BEREZOVSCAIA, E., FURDUI, T., LUPAȘCO, I. Psychophysiological characteristics of the health status of individuals with chronic hepatopathies. In: [*Proceedings of The 17th Edition of European Exhibition of Creativity and Innovation \(EUROINVENT\) – 2025*](#), 08-10 May 2025, Iași, Romania, MD.41, pp. 151-152. ISSN Print: 2601-4564, Online: 2601-4572
3. TARAN, N., GHELIMICI, T., LUPAȘCO, I., LUPAȘCO, D., BURDA, T., OUȘ, M. Morphofunctional disorders of platelets in overweight patients with metabolic dysfunction-associated steatotic liver disease. In: [*Abstract book. The 44-th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive endoscopy*](#). București, România, 11-14 iunie 2025, JGLD Volume 34 Supplement 2, EP45, p.40.
4. TARAN, N., LUPAȘCO, I., HOTINEANU, A., GHELIMICI, T. Patient with HBV/HCV viral infection complicated with hepatocarcinoma – a clinical evolution. Clinical case. In:

[Abstract book. The 44-th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive endoscopy.](#) București, România, 11-14 iunie 2025, JGLD Volume 34 Supplement 2, EP64, p.48-49.

5. BUJAC, M., HOTINEANU, A. [Tratamentul chirurgical al hiperparatiroidismului.](#) In: Chirurgia, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie.* 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 62., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
 6. CAZACOV, V., HOTINEANU, A., CAZACU, D., CUCU, I., DARII, E. [Obținuni tactice de abordare a splenopatiei portale cirogene de interes chirurgical.](#) In: Chirurgia, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie.* 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 70., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
 7. COTONEȚ, I., FERDOHLEB, A., HOTINEANU, A., BODRUG, R., CUCU, I. [Tactica chirurgicală actualizată în managementul angiocolitei acute purulente.](#) In: Chirurgia, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie.* 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 96., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
 8. CUCU, I., HOTINEANU, A., FERDOHLEB, A., COTONEȚ, I., PÎRVU, V., CORPACI, C. [Oportunități în diagnosticul și tratamentul sindromului Mirizzi.](#) In: Chirurgia, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie.* 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 99., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
- FERDOHLEB, A., HOTINEANU, A. [Hepaticojejunostomia Rooux – en – Y soluția tehnică în tratamentul stricturilor biliare postoperatorii.](#) In: Chirurgia, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie.* 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 120., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
9. HOTINEANU, A., ANGHELICI, Gh., CAZAC, A., CERNEI, S., BURGOCI, S., STRĂJESCU, Gh., MORARU, V., PAVLIUC, G., OTGON, A., HUCA, R. [Diagnosticul și tratamentul chirurgical în tumori neuroendocrine – insulinom pancreatic.](#) In: Chirurgia, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie.* 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 152., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
 10. HOTINEANU, A., CAZAC, A., MONACU, M. [Abordarea diagnostic-chirurgicală contemporană a insulinomului pancreatic.](#) In: Chirurgia, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie.* 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 147., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
 11. HOTINEANU, A., CAZAC, A., MONACU, M., LEȘANU, O. [Eficiența și siguranța tratamentului minim-invaziv chirurgical în pseudochistul de pancreas.](#) In: Chirurgia, vol. 120

- (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie*. 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 148., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
12. HOTINEANU, A., CAZACU, D., CUCU, I., PLEȘCO, E. [Obezitate asociată cu cancer gastric: caz clinic](#). In: *Chirurgia*, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie*. 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 150., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
13. HOTINEANU, A., CAZACU, D., CUCU, I., PLEȘCO, E. [Proteza sintetică pentru tratamentul herniei hiatale: pro și contra](#). In: *Chirurgia*, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie*. 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 151., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
14. ILIADI, A., HOTINEANU, A., CAZACOV, V., TIMIȘ, T., BENDELIC, V., BENDELIC, C. [Complicație rară a bolii Crohn: Abcesul iliopsoasului](#). In: *Chirurgia*, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie*. 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 154., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
15. PÎRVU, V., HOTINEANU, A., FERDOHLEB, A., CUCU, I., COTONEȚ, I., IVANCOV, G., PÎRVU, C., TARAN, N., PELTIC, A. [Provocările actuale în transplantul hepatic din Republica Moldova](#). In: *Chirurgia*, vol. 120 (Suplement 1). *Conferința națională de chirurgie*. 28-31 mai, 2025, Iași, Romania, p. 240., ISSN 1221-9118, ISSN (online) 1842-368 X.
16. КУСТУРОВА, А.В., КУСТУРОВ, В.И., ПАЛАДИЙ, И.К., СТРЕЛЬЦОВА Л.А. Миниинвазивная компрессионно-дистрационная фиксация переломов таза типа Б у пациентов с политравмой. В: «Сборник материалов IX Международного Пироговского форума травматологов-ортопедов» Уфа, 2024, с.72-78. ISBN 978-5-6045586-9-0.
17. КУСТУРОВА, А.В., КУСТУРОВ, В.И. Пути совершенствования медицинской помощи пострадавших с множественной и сочетанной травмой. В: Сборнике материалов X-юбилейного национального конгресса с международным участием «Медицинская помощь при травмах. Новое в организации технологиях.» Курган, 2025, с.119-120.
18. КУСТУРОВ, В.И., КУСТУРОВА, А.В., Вермиюк О., Паладий И.К. Скрытые повреждения переломов таза у пациентов с политравмой. В: Сборнике материалов X-юбилейного национального конгресса с международным участием «Медицинская помощь при травмах. Новое в организации технологиях.» Курган, 2025, с.101-103.
19. СТРЕЛЬЦОВ, Л.А., ПАЛАДИЙ, И.К., КУСТУРОВ, В.И. Радиологические методы-элективные процедуры в диагностике синдрома Мириizzi. В: «Сборник тезисов XVI международного конгресса Невского радиологического форума», 2025, с. 74-75. <https://nrfsppbra.ru>.

20. ЛЕСКОВ, В.В., ПАЛАДИЙ, И.К., СТРЕЛЬЦОВ, Л.А., КУСТУРОВ, В.И. Сложность диагностики повреждений двенадцатиперстной кишки. В: «Сборник тезисов XVI международного конгресса Невского радиологического форума», 2025, с. 12-13. <https://nrfspbra.ru>.
21. КУСТУРОВА, А.В., КУСТУРОВ, В.И., ПАЛАДИЙ, И.К. Диагностика костных нарушений и оценка риска перелома у пациентов старшей возрастной группы. В: «Сборник тезисов XVI международного конгресса Невского радиологического форума», 2025, с. 156. <https://nrfspbra.ru>.
22. PALADII, I., STRELȚOV, L., LESCOV, V., KUSTUROV, V., MARCOCI, L. Infomativitatea metodelor de diagnostic instrumental în traumatismul duodenului. În: *Chirurgia (Bucur.)*, 2025; 120(suppl.1): S227. **IF (2024):0.8**. ISSN: 1221-9118.
23. PALADII, I., STRELȚOV, L., LESCOV, V., ZAHARIA, S., KUSTUROV, V. Oportunități în tratamentul leziunilor traumatiche ale duodenului. În: *Chirurgia (Bucur.)*, 2025; 120 (suppl.1): S228. **IF (2024):0.8**. ISSN: 1221-9118.
24. STRELȚOV, L., PALADII, I., LESCOV, V., KUSTUROV, V., MARCOCI, L. Complicații evolutive postoperatorii în leziunile traumatiche ale duodenului. În: *Chirurgia (Bucur.)*, 2025; 120 (suppl.1): S297-298. **IF (2024):0.8**. ISSN: 1221-9118.
25. STRELȚOV, L., SÂNGEREANU, A., REVENCU, S., ROJNOVEANU, GH., PALADII I. Sindromul de ocluzie intestinală în herniile incizionale gigante. În: *Chirurgia (Bucur.)*, 2025, 120 (suppl.1): S298-299. **IF (2024):0.8**. ISSN: 1221-9118.
26. STRELȚOV, L., ROJNOVEANU, GH., REVENCU, S., PALADII I. Sindromul Mirrizi, impedimente și soluționări în diagnosticul preoperatory. În: *Chirurgia (Bucur.)*, 2025, vol. 120(suppl.1): S229-230. **IF (2024):0.8**. ISSN: 1221-9118.
27. ПАЛАДИЙ, И.К., СТРЕЛЬЦОВ, Л.А., ЛЕСКОВ, В.В., КУСТУРОВ, В.И., БЕРЛИБА, С.Е. Причины релапаротомии при травматических повреждениях двенадцатиперстной кишки. В: Сборник тезисов XVI Съезда РОХ совместно с X Конгрессом московских хирургов, Москва 2025, с. 421.
28. ПАЛАДИЙ, И.К., КУСТУРОВ, В.И., СТРЕЛЬЦОВ, Л.А., БЕРЛИБА, С.Е., ЛЕСКОВ, В.В. Частота и этиологическая структура вторичных перитонитов. В: Сборник тезисов XVI Съезда РОХ совместно с X Конгрессом московских хирургов, Москва 2025, с. 365.
29. ПАЛАДИЙ, И.К., КУСТУРОВА, А.В., КУСТУРОВ, В.И., СТРЕЛЬЦОВ, Л.А. Принципы лечения повреждений грудной клетки В: Сборник тезисов XVI Съезда РОХ совместно с X Конгрессом московских хирургов, Москва 2025, с. 335.

30. КУСТУРОВА, А.В., КУСТУРОВ, В.И. Пути совершенствования медицинской помощи пострадавшим с множественной и сочетанной травмой." В: Сборник тезисов X-юбилейного национального конгресса с международным участием. «Медицинская помощь при травмах. Новое в организации и технологии.», 2025, стр.119-120.
31. СУМАН, А.В., МИШИН, И.В., ШЕРБАТЮК-КОНДУР, К.А., СУМАН, С.П. С-реактивный белок в стратификации тяжести острого холангита. В: *Вестник хирургической гастроэнтерологии*. 2024. №4 (приложение). С.71. ISSN 2072-7984https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/219740
32. СУМАН, А.В., МИШИН, И.В., ШЕРБАТЮК-КОНДУР, К.А., СУМАН, С.П. Роль прокальцитонина в стратификации степени тяжести острого холангита. В: *Тезисы 51-й сессии ЦНИИ гастроэнтерологии «Междисциплинарный консилиум в гастроэнтерологии»*. 2025. *Consilium Medicum*. 2025; 27 (Приложение): 37. ISSN 2075-1753https://xn--80afhm2algcbaf7n.xn--p1ai/f/tezisy_sessii_cniig_2025.pdf
33. МИШИНА, А.Е., ХАРЯ, П.Н., ПЕТРОВИЧ, В.Г., МИШИН, И.В. Зрелые тератомы яичника у педиатрических пациенток: анализ 64 последовательных случаев. В: *XXXVIII Международный конгресс с курсом эндоскопии "Новые технологии в диагностике и лечении гинекологических заболеваний"*. Москва. 2025. Сборник тезисов. с.129-130. ISBN: 978-5-906484-84-0https://www.mediexpo.ru/fileadmin/user_upload/content/pdf/thesis/nt2025-abstracts.pdf
34. GHIDIRIM, GH., ȘOR, E., MIȘIN, I. Pneumomediastinul spontan - o entitate rară. În: *Chirurgia (Bucur)*. 2025;120 (suppl.1):S134-135. **IF(2024):0.8** ISSN 1221-9118https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2025/06/2025_Supplement-I_CHIRURGIA.pdf
35. PLEȘCO, E., CAZACU, D., MIȘIN, I. Valoarea prognostică a factorilor de risc vs scoruri pentru prognozarea dezvoltării dehiscenței anastomozei pe colon. În: *Chirurgia(Bucur)*. 2025;120 (suppl.1):S241-242. **IF(2024):0.8** ISSN 1221-9118 https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2025/06/2025_Supplement-I_CHIRURGIA.pdf
36. ȘCERBATIUC-CONDUR, C., IAROVIOI, D., SUMAN, A., SPATARU, V., MIȘIN, I. Angiofibrom de colon: cauza rară de hemoragie digestivă inferioară. În: *Chirurgia (Bucur)*. 2025;120 (suppl.1):S282-283. **IF(2024):0.8** ISSN 1221-9118 https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2025/06/2025_Supplement-I_CHIRURGIA.pdf
37. ȘCERBATIUC-CONDUR, C., IAROVIOI, D., VORNIC, M., MIȘIN, I. Localizarea și dimensiunile leziunilor polipoide colonice: implicațiile screening-ului colorectal. În:

Chirurgia (Bucur). 2025;120 (suppl.1):S283-284. **IF(2024):0.8** ISSN 1221-9118https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2025/06/2025_Supplement-I_CHIRURGIA.pdf

38. SUMAN, A., MIȘIN, I., GAFTON, V., SUMAN, M., ȘERBATIUC-CONDUR, C., SUMAN, S. Indicele de comorbiditate Charlson în colangita acută. În: *Chirurgia (Bucur)*. 2025;120 (suppl.1):S300-301. **IF(2024):0.8** ISSN 1221-9118 https://cnchirurgie.ro/wp-content/uploads/2025/06/2025_Supplement-I_CHIRURGIA.pdf
39. ШОР, Э.М., МИШИН, И.В. Хирургическая тактика при синдроме Хаммана. VIII Конгресс хирургов Юга России "Актуальные вопросы хирургической тактики в современных условиях". г. Нальчик. 2025. Сборник тезисов. с.266 (№353). <https://xn---9sdbdjejx7bdduahou3a5d.xn.p1ai/upload/uf/4c6/bix94l1ryuuhcjymurmznzwpfjysr8agy.pdf>
40. МИШИНА, А.Е., ХАРЯ, П.Н., ПЕТРОВИЧ, В.Г., МИШИН, И.В. Опухоли яичников у детей и подростков. XVIII Региональный научно-образовательный форум «Мать и Дитя» и Пленум Правления РОАГ. Санкт-Петербург. 2025. Сборник тезисов. с.132-133. https://www.mediexpo.ru/fileadmin/user_upload/content/pdf/thesis/tez_mdr_2025.pdf

7.2. în lucrările conferințelor științifice internaționale din Republica Moldova

1. GHELMICI, T., LUPAȘCO, I.U., LUPAȘCO, D. Dereglări morfofuncționale ale trombocitelor la pacienții obezi cu hepatopatii cronice cu boală COVID-19. În: *Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: "Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine". Iași-Chișinău-Lviv*, 11-12 februarie 2025. Programul și tezele comunicărilor. p. 239-240. ISSN 2558 – 894X
2. GOLOVATIUC, L., LUPAȘCO, I.U., VENGHER, I., BEREZOVSCAIA, E. Metode de evaluare a țesutului adipos la pacienții cu hepatopatie cronică. În: *Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: "Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine". Iași-Chișinău-Lviv*, 11-12 februarie 2025. Programul și tezele comunicărilor. p. 240-241. ISSN 2558 – 894X
3. LUPAȘCO, I.U., LUPAȘCO, D., BEREZOVSCAIA, E. Fenotipul alimentar caracteristic pentru pacienți cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. În: *Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: "Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea*

societății durabile de mâine”. Iași-Chișinău-Lviv, 11-12 februarie 2025. Programul și tezele comunicărilor. p. 242-243. ISSN 2558 – 894X

4. TARAN, N., LUPAȘCO, IU., HOTINEANU, A., VENGHER, I. Evoluția clinico-biochimică a pacientului cu transplant hepatic complicat cu steatoză hepatică. În: *Conferința științifică internațională, ediția a XI-a consacrată Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în domeniul științei: "Patrimoniul cultural de ieri – implicații în dezvoltarea societății durabile de mâine"*. Iași-Chișinău-Lviv, 11-12 februarie 2025. Programul și tezele comunicărilor. p. 304-305. ISSN 2558 – 894X
5. LUPAȘCO, IU., VENGHER, I., TARAN, N., BEREZOVSCAIA, E., GHELMICI, T., CHIRVAS, E., HAREA, G., GOLOVATIUC, L. Algoritme diagnostice și de tratament în hepatopatii cronice. În: Expoziție internațională, de Inovație și Transfer Tehnologic "Excellent Idea" ediția III. Chișinău, 20-22 septembrie 2024. Ediție special destinată rezultatelor evenimentului științific internațional. Chișinău 2025. p. 37-38. ISBN 978-5-86748-184-4
6. BUJAC, M., HOTINEANU, A. [Consecințele intervenției chirurgicale pe glanda tiroidă](#). In: Culegere de rezumate Congres aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Chișinău, 20-22 octombrie, 2025, p. 385, ISSN:2345-1467, e-ISSN:1857-4696.
7. CUCU, I., HOTINEANU, A., CAZACU, D., PÎRVU, V., COTONEȚ, I. [Stabilirea diagnosticului și tratamentul chirurgical în sindromul Mirizzi](#). Culegere de rezumate Congres aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Chișinău, 20-22 octombrie, 2025, p. 299, ISSN:2345-1467, e-ISSN:1857-4696.
8. PÎRVU, V., CUCU, I., COTONEȚ, I., CAZAC, A., PELTIC, A., FERDOHLEB, A. [Noi provocări, noi realizări a tratamentului de ficat din Republica Moldova](#). Culegere de rezumate Congres aniversar „80 de ani de inovație în sănătate și educație medicală”, Chișinău, 20-22 octombrie, 2025, p.395, ISSN:2345-1467, e-ISSN:1857-4696.

7.3. în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica Moldova

1. BERNIC, Jana, LIVȘIȚ, Irina, BERNIC, Valentin. Afecțiunile tumorale ovariene la adolescente. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024,

- Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 21-27. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226916
2. BERNIC, Jana, ROLLER, Victor, REVENCO, Adrian, PETROVICI, Virgil, BĂLUȚEL, Tatiana, GUDUMAC, Eva. Particularități de diagnostic și tratament în anomaliile congenitale reno-urinare la copii. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 91-109. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226997
 3. BOIAN, Veaceslav, UTCHINA, Olesea, DRAGANEL, Andrei. Teratomul sacrococcigian la copil. (caz clinic). In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 181-186. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/227005
 4. BUGA, Nelea, EFROS, Dorina, RUSU, Ludmila, SELEVESTRU, Rodica, ȘCIUCA, Svetlana. Aspergiloza pulmonară și pneumotoraxul spontan în fibroza chistică: provocări în diagnostic și tratament. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 221-226. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/227013
 5. CIUNTU, Angela, BĂLUȚEL, Tatiana, BERNIC, Jana. Rolul stresului oxidative în patologia insuficienței renale la copii (rezumat). In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 197-198. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/227008
 6. CONICA, Corina, ȘCIUCA, Svetlana, BUGA, Nelea. Fibroza pulmonară în mecanismele patogenetice evolutive ale infecției covid-19 la copii. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 110-114. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226998
 7. DOLGHIER, Lidia, CATRINESCU, Aliona, VLAD, Diana, PETCOVA, Ina. Stresul anestezico-chirurgical la copii. Măsurile de modulare și control. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro"

SRL, 2025, pp. 62-70. ISBN 978-5-85748-118-9.

https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226993

8. DOLGHIER, Lidia, PETCOVA, Ina, BULGAC, Anatolie, PETCOV, Ivan. Accesul vascular intraosos soluție în salvarea pacientului pediatric în starea critică. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 78-86. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226995
9. DOLGHIER, Lidia, PETCOVA, Ina, PETCOV, Ivan, VLAD, Diana. Diagnosticarea și corecția perioperatorie răspunsului metabolic la stresul chirurgical a pacientului pediatric (rezumat). In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 195-196. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/227007
10. MANIUC, Angela. Particularitățile asistenței anesteziologice a nou-născuților prematuri cu malformații congenitale și afecțiuni chirurgicale la nou-născuți prematuri. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 114-128. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226999
11. MOROZ, Petru, SANDROSEAN, Argentina, SANDROSEAN, Iurie. Luxația congenitală de șold la copiii primului an de viață. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 37-40. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226990
12. NEPALIUC, Iurie, MIHALCEAN, Vitalii, GHERAS, Elena. Particularitățile herniei retrocecale la copii. Prezentare de caz clinic. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu*. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 71-77. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226994
13. ȘCIUCA, Svetlana, COROPCEANU, Iana, DĂNILĂ, Alina, PALII, Ina, GUDUMAC, Eva. Malformații ale arborelui bronșic asociate cu anomalii vasculare la copii. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea*

acad. Natalia Gheorghiu. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 41-48. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226991

14. ȘCIUCA, Svetlana, COROPCEANU, Iana, DĂNILĂ, Alina, PALII, Ina, GUDUMAC, Eva. Malformații ale arborelui bronșic asociate cu anomalii vasculare la copii. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 41-48. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226991*
15. ȘCIUCA, Svetlana, COTOMAN, Aliona, SELEVESTRU, Rodica, CURTEANU, Ala. Displazia bronhopulmonară la copii din nașterile premature – o perspectivă istorică. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 49-61. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/226992*
16. ȘCIUCA, Svetlana, TOMACINSCHI, Cristina, LUPU, Victoria, GUȚU, Ana, ADAM, Ianoș, POPESCU, Tatiana, MAȘNIC, Iuliana, EFROS, Dorina, CIORICI, Ecaterina, PROCOPI, Adelina. Afectarea pulmonară în gripa B la copil de vârstă școlară. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 215-220. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/227012*

UTCHINA, Olesea, BOIAN, Veaceslav, DRAGANEL, Andrei. Malformații ano-rectale în componentul vacterl asociației. In: *Anomaliile congenitale și afecțiunile chirurgicale la copii. Probleme. Perspective 110 ani de la nașterea acad. Natalia Gheorghiu. 29-30 noiembrie 2024, Chișinău. Chișinău, Republica Moldova: "Print-Caro" SRL, 2025, pp. 129-135. ISBN 978-5-85748-118-9. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/227000*

7.4. în lucrările conferințelor științifice naționale

1. BANARI, I. Subiecte etice privind diagnosticarea și managementul deciziilor morale în cazul afecțiunii ficatului steatozic asociat cu disfuncții metabolice. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinară în gestionarea bolii ficatului steatotice asociat*

disfuncției metabolice”. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.18. ISBN 978-9975-82-444-6.

2. BEREZOVSCAIA, E., LUPAȘCO, D. Unele particularități ale stării funcționale a pacienților cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.9. ISBN 978-9975-82-444-6.
3. CHIRVAS, E., LUPAȘCO, I., TARAN, N., VENGHER, I. Evaluarea glucozei serice la pacienții cu astm bronșic în asociere cu infecția cronică cu virusul hepatitic B. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.10. ISBN 978-9975-82-444-6.
4. GHELMICI, T., LUPAȘCO, I., HAREA, G., BUGOR, K. Particularitățile morfofuncționale la pacienții cu leziuni steatotice hepatice. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.21. ISBN 978-9975-82-444-6.
5. GOLOVATIUC, L. Aplicarea indicatorilor antropometrici pentru diagnosticarea excesului ponderal la pacienții cu patologia hepatică metabolică. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.14. ISBN 978-9975-82-444-6.
6. LUPAȘCO, D. Evaluarea nutrițională a pacienților cu patologii hepatice cronice cu ajutorul chestionarului alimentar autohton. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.20. ISBN 978-9975-82-444-6.
7. LUPAȘCO, I. Ficatul în calitate de un hub metabolic a corpului uman. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.7. ISBN 978-9975-82-444-6.
8. TARAN, N. Disfuncțiile metabolice a pacientului cu transplant hepatic. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic*

asociat disfuncției metabolice”. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.22. ISBN 978-9975-82-444-6.

9. VENGHER, I. Comunicarea eficientă medic-pacient – parte componentă a gestionării ficatului metabolic. În: *Materialele Simpozionului „Abordare integrată interdisciplinara în gestionarea bolii ficatului steatotic asociat disfuncției metabolice”*. Volumul Rezumatelor. Chișinău, 02 decembrie 2025, Section A, p.8. ISBN 978-9975-82-444-6.
10. KUSTUROVA, A., KUSTUROV, V., PALADII, I. Factorii de risc în fracturile trohanteriene la vârstnici. Conferința științifică anuală consacrată celebrării a 80 de ani de la fondarea USMF ”Nicolae Testemițanu”. În: *Mold J Health Sci.* 2025;12(3)/Anexa2:363. ISSN 2345-1467.

Notă: vor fi considerate teze și nu articole materialele care au un volum de până la 0,25 c.a.

Protocol clinic național.

1. SÎRGHI, G., CAPROȘ, N., KUSTUROV, V. ET AL. Liziunile traumatice de inel pelvin. *Protocol clinic național. PCN - 437*. Chișinău, 2025. p. 41.

8. Alte lucrări științifice (recomandate spre editare de o instituție acreditată în domeniu)

8.1.cărți (cu caracter informativ)

8.2. enciclopedii, dicționare

8.3. atlase, hărți, albume, cataloage, tabele etc. (ca produse ale cercetării științifice)

9. Brevete de invenții și alte obiecte de proprietate intelectuală

9.1. eliberate de către oficii de peste hotare de protecție a proprietății intelectuale (cu indicarea oficiului)

9.2. eliberate de Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală

Certificat de inovator

1. LUPAȘCO, IU., VENGHER, I., LUPAȘCO, D. Aplicarea compendiului ”Fundamentele Nutriționale În patologii hepatice cronice. Vol. 1. Istoria Nutriției Umane”. Nr 6298 din 19.11.2024.
2. LUPAȘCO, IU., LUPAȘCO, D., GOLOVATIUC, L., GHELMICI, T., BEREZOVSCAIA, E. Aplicarea Fenotipului alimentar al pacientului cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. Nr 6349 din 25.03.2025.

3. LUPAȘCO, IU., LUPAȘCO, D., GOLOVATIUC, L., GHELIMICI, T., BEREZOVSCAIA, E. Aplicarea Fenotipului alimentar al pacientului cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. Nr 6348 din 24.03.2025
4. KUSTUROVA, A., MAXIM, I, KUSTUROV, V. Prevenire a recidivelor deformației pectus excavatum la copii și adolescenți. **Certificat de Drept de autor**. Seria OȘ Nr 8082, din 27.01.2025
5. KUSTUROV, V., CIOCANU, M., KUSTUROVA, A., SÎRGHI, G., ROȘU, GH. Metodă de tratament al fracturilor deschise multiple ale oaselor pelvine și asociate cu leziunea articulației coxofemorale. **Brevet nr.1776**.
6. SUMAN, A., MIȘIN, I., SUMAN, S., CÂRCIUMARU, P., ZAGADAILOV, D. Algoritmul de diagnostic și tratament endoscopic a litiazei biliare asociate cu diverticoli juxtapapilari. **Certificat de Inovator / Act de Implementare**, din 30 iulie 2025, 6392/6.

Acte de implementare

1. ACTUL nr. 139 de implementare a inovației (nr.6298 din 19 noiembrie 2024) în procesul științifico-didactic USMF „Nicolae Testemițanu”. Aplicarea compendiului ”Fundamentele Nutriționale În patologii hepatice cronice”. Vol. 1. Istoria Nutriției Umane”. Autori: LUPAȘCO, IU., VENGER, I., LUPAȘCO, D. din 31 ianuarie 2025.
2. ACTUL nr.33 de implementare a inovației (nr 6349 din 25.03.2025) în procesul științifico-didactic USMF ”Nicolae Testemițanu”. Aplicarea Fenotipului alimentar al pacientului cu hepatopatia cronică virală. Autori: LUPAȘCO, IU., LUPAȘCO, D., GOLOVATIUC, L., GHELIMICI, T., BEREZOVSCAIA, E., din 10 iunie 2025.
3. ACTUL nr. 34 de implementare a inovației (nr 6349 din 24.03.2025) în procesul științifico-didactic USMF ”Nicolae Testemițanu”. Aplicarea Fenotipului alimentar al pacientului cu boala hepatică steatozică asociată cu disfuncții metabolice. Autori: LUPAȘCO, IU., LUPAȘCO, D., GOLOVATIUC, L., GHELIMICI, T., BEREZOVSCAIA, E., din 10 iunie 2025.
4. ACTUL nr. 33 de implementare a inovației (nr 6348 din 24.03.2025) în procesul științifico-didactic USMF ”Nicolae Testemițanu”. Aplicarea Fenotipului alimentar al pacientului cu boala hepatică steatozică asociată cu hepatopatia cronică virală. Autori: LUPAȘCO, IU., LUPAȘCO, D., GOLOVATIUC, L., GHELIMICI, T., BEREZOVSCAIA, E., din 10 iunie 2025.

Drept de autor

1. Adeverință privind înregistrarea obiectelor dreptului de autor și ale drepturilor conexe, Seria OȘ, nr. 8203 din 19.06.2025. Evaluarea fenotipului alimentar al pacientului cu boală hepatică steatotică asociată cu disfuncții metabolice pe baza chestionarului autohton elaborat specializat. Autori: LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, I.
2. Adeverință privind înregistrarea obiectelor dreptului de autor și ale drepturilor conexe, Seria OȘ, nr. 8204 din 19.06.2025. Evaluarea fenotipului alimentar al pacientului cu hepatopatie cronică virală pe baza chestionarului specializat autohton elaborat. Autori: LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, I.
3. Adeverință privind înregistrarea obiectelor dreptului de autor și ale drepturilor conexe, Seria OȘ, nr. 8205 din 19.06.2025. Оценка фенотипа питания пациента с хронической вирусной гепатопатией на основании разработанного национального специализированного опросника. Autori: LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, I.
4. Adeverință privind înregistrarea obiectelor dreptului de autor și ale drepturilor conexe, Seria OȘ, nr. 8206 din 19.06.2025. Оценка фенотипа питания пациента со стеатозной болезнью печени, ассоциированной с метаболическими нарушениями, на основании разработанного национального специализированного опросника. Autori: LUPAȘCO, D., LUPAȘCO, I.
5. Adeverință privind înregistrarea obiectelor dreptului de autor și ale drepturilor conexe, Seria OȘ, nr. 8097 din 29.01.2025. Fundamentele nutriționale în patologia hepatică cronică. Compendiu Volumul I. Autori: ., LUPAȘCO, I., VENGHER I., LUPAȘCO, D.
6. Adeverință privind înregistrarea obiectelor dreptului de autor și ale drepturilor conexe, Seria OȘ, nr. 8098 din 29.01.2025. Основы нутриционного статуса при хронической патологии печени. Компендиум Том I. Autori: LUPAȘCO, I., VENGHER I., LUPAȘCO, D.
7. Înregistrare la AGEPI pentru obținerea Adeverinței privind Drept de Autor, Nr. de înregistrare 3210 din 12.12.2025. Desfășurarea sondajului privind evaluarea unor provocări etice și practice în dialogul dintre medic și pacient cu boala ficatului steatotic. Autori: BANARI, I., LUPAȘCO, I., BEREZOVSCAIA, E., VENGHER, I.

10. Lucrări științifico-metodice și didactice

- 10.1. manuale pentru învățământul preuniversitar (aprobate de ministerul de resort)
- 10.2. manuale pentru învățământul universitar (aprobate de consiliul științific /senatul instituției)
- 10.3. alte lucrări științifico-metodice și didactice.

Coordonatorul subprogramului
de cercetare

Anghelici Gheorghe
(numele, prenumele)


(semnătura)

Data: 29.01.26

**Componenta echipei de cercetare
Codul subprogramului 080401**

Echipa subprogramului pentru 2025								
N r	Nume, prenume	Anu l nașt erii	Titlul științific	Funcția	Norma de muncă	Data angajării	Data eliberă rii*	
1.	Anghelici Gheorghe	1957		Șef laborator, cercet.șt.principal	0.5			
2.	Crudu Oleg	1961		cercet.șt.coordonat or	0.25			
3.	Moraru Viorel	1968	conf. univ.	cercet.șt.superior	0.5			
4.	Pisarenco Sergiu	1979	conf. univ.	cercet.șt.superior	0.5			
5.	Bujor Sergiu	1978		cercet.științific	0.5			
6.	Danu Matriona	1944		cercet.științific	0.25			
7.	Lupu Gheorghe	1991		cercet.șt.stagiar	0.25			
8.	Cernei Sava	1986		cercet.șt.stagiar	0.5			
9.	Ceban Marina	1995		cercet.șt.stagiar	1			
10	Chiriac Liviu	1993		cercet.șt.stagiar	0.5			
11	Vasiliev Radu	1995	rezid.a.V	cercet.șt.stagiar	0.25			
12	Mazuruc Natalia	1996	rezid.a.V	cercet.șt.stagiar	0.5			
13	Lupașco Iulianna	1963	d.h.ș.m; conf.cercet	Cercet.șt.principal	1	02.01.2024	-	
14	Vengher Inna	1971	d.ș.m.;conf.c ercet	Cercet.șt.coordon.	1	02.01.2024	-	
15	Taran Natalia	1963	d.ș.m,	Cercet.șt.super	1	02.01.2024	-	
16	Ghelimici Tatiana	1955		Cercet.șt	0.5	02.01.2024	-	
17	Berezovscaia Elena	1969		Cercet.șt	1	02.01.2024	-	
18	Golovatiuc Ludmila	1984		Cercet.șt	1	02.01.2024	-	
19	Chirvas Elena	1976		Cercet.șt	0.25	02.01.2024	-	
20	Harea Gheorghe	1979		Cercet.șt	0.5	02.01.2024	-	
21	Banari Ion	1983	Dr.în filosofie	Cercet.șt.super	0.25 cumul intern	02.01.2024	-	
22	Lupașco Daniella	1989		Cercet.șt.stag	1	02.01.2024	-	
23	Hotineanu Adrian	1977	dr.hab.șt.med	Cercetător științific	0.25	01.01.2024		

				coordonator			
24	Cazac Anatol	1966	dr.șt.med	Cercetător științific superior	0.25	01.01.2024	
25	Bujac Mariana	1976	dr.șt.med	Cercetător științific superior	1	01.01.2024	
26	Bortă Eduard	1978	dr.șt.med	Cercetător științific	0.25	01.01.2024	
27	Burgoci Serghei	1981		Cercetător științific	0.25	01.01.2024	
28	Cuvu Ivan	1988		Cercetător științific	1	01.01.2024	
29	Cotoneț Ion	1997		Cercetător științific stagiar	0.25	01.01.2024	
30	Moisei Vlad	1996		Cercetător științific stagiar	0.25	01.01.2024	
31	Bernic Jana	1967	dr.hab.șt.med	cercetător științific principal	0.5		
32	Gudumac Eva	1941	academician, dr.hab.șt.med	cercetător științific principal	0.25		
33	Șciuca Svetlana	1961	dr.hab.șt.med	cercetător științific principal	0.25		
34	Ciuntu Angela	1965	dr.hab.șt.med	cercetător științific superior	0.25		
35	Dănilă Alina	1980	dr.șt.med	cercetător științific superior	0.25		
36	Șavga Nicolae	1966	dr.hab.șt.med	cercetător științific superior	1		
37	Ambros Igor	1987		cercetător științific	0.25		
38	Gîncu Gheorghe	1963	dr.hab.șt.med	cercetător științific	0.5		
39	Roller Victor	1964		cercetător științific	0.5		
40	Doina Haidarlî	1987		cercetător științific	0.25	15.11.25	
41	Livșiț Irina	1981	dr.hab.șt.med	cercetător științific	0.25		28.06.25
42	Sandrosean Argentina	1973	dr.hab.șt.med	cercetător științific	0.5		
43	Gura Nicolae	1994	rezident	cercetător științific stagiar	0.5		
44	Mișin Igor	1961	prof. cerc., dr. hab. în med.	Cecetător științific principal	1	02.01.2024	31.12.2027
45	Ghidirim Gheorghe	1939	academician prof. univ., dr. hab. în med.	Consultant științific	0.25	02.01.2025	31.12.2025
46	Kusturov Vladimir	1950	conf. cerc.,	Cecetător științific	0.25	02.01.2025	31.12.2

25	Bujac Mariana	1976	dr.șt.med	Cercetător științific superior	1	01.01.2024	
26	Bortă Eduard	1978	dr.șt.med	Cercetător științific	0.25	01.01.2024	
27	Burgoci Serghei	1981		Cercetător științific	0.25	01.01.2024	
28	Cuvu Ivan	1988		Cercetător științific	1	01.01.2024	
29	Cotoneț Ion	1997		Cercetător științific stagiar	0.25	01.01.2024	
30	Moisei Vlad	1996		Cercetător științific stagiar	0.25	01.01.2024	
31	Bernic Jana	1967	dr.hab.șt.med	cercetător științific principal	0.5		
32	Gudumac Eva	1941	academician, dr.hab.șt.med	cercetător științific principal	0.25		
33	Șciuca Svetlana	1961	dr.hab.șt.med	cercetător științific principal	0.25		
34	Ciuntu Angela	1965	dr.hab.șt.med	cercetător științific superior	0.25		
35	Dănilă Alina	1980	dr.șt.med	cercetător științific superior	0.25		
36	Șavga Nicolae	1966	dr.hab.șt.med	cercetător științific superior	1		
37	Ambros Igor	1987		cercetător științific	0.25		
38	Gîncu Gheorghe	1963	dr.hab.șt.med	cercetător științific	0.5		
39	Roller Victor	1964		cercetător științific	0.5		
40	Doina Haidarlî	1987		cercetător științific	0.25	15.11.25	
41	Livșiț Irina	1981	dr.hab.șt.med	cercetător științific	0.25		28.06.25
42	Sandrosean Argentina	1973	dr.hab.șt.med	cercetător științific	0.5		
43	Gura Nicolae	1994	rezident	cercetător științific stagiar	0.5		
44	Mișin Igor	1961	prof. cerc., dr. hab. în med.	Cecetător științific principal	1	02.01.2024	31.12.2027
45	Ghidirim Gheorghe	1939	academician prof. univ., dr. hab. în med.	Consultant științific	0.25	02.01.2025	31.12.2025
46	Kusturov Vladimir	1950	conf. cerc., dr. hab. în med.	Cecetător științific coordonator	0.25	02.01.2025	31.12.2025
47	Suman Ala	1977	conf. cerc.,	Cecetător științific	1	02.01.2024	31.12.2

			dr. hab. în med.	coordonator			025
47	Suman Ala	1977	conf. cerc., dr. în med	Cecetător științific coordonator	1	02.01.2024	31.12.2 027
48	Condur-Șerbatiuc Corina	1991		Cecetător științific stagiar	0.5	02.01.2025	31.12.2 025
49	Paladii Irina	1964	Dr. șt. med.	Cecetător științific	1	02.01.2024	31.12.2 025
50	Gheorghița Vadim	1975		Cecetător științific	1	02.01.2024	31.12.2 027

Ponderea tinerilor (%) din numărul total al executorilor – 28%

Directorul unității de cercetare

(semnătura)

Anghelici Gheorghe
(numele, prenumele)



Coordonatorul subprogramului
de cercetare

(semnătura)

Anghelici Gheorghe
(numele, prenumele)



Data: 29.01.26